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1995 r.
2008 r. 

2010 r.
2015 r.

2020 r.

310 zawartych małżeństw

437 zawartych małżeństw

421 zawartych małżeństw

371 zawartych małżeństw

259 zawartych małżeństw

– Życzę Państwu przede wszystkim zdrowia, a także zadowolenia w życiu osobistym. Chciałbym byście Państwo czuli się w naszym mieście jak 
najlepiej – powiedział prezydent Cz. Renkiewicz.

suwalskie  Złote  gody
9 lutego w suwalskim ratuszu 12 par odebrało honorowe odznaczenia za 50-lecie pożycia małżeńskiego. 
medale wręczył prezydent suwałk czesław renkiewicz. 

Niestety, wkrótce takie piękne uroczystości rzadko będą się odbywa-
ły w Suwałkach, bo coraz mniej suwalczan zawiera małżeństwa i ponad 
połowa z nich kończy się rozwodem.

NajmNiej małżeńStw od ćwierćwiecza
W 2020 roku w Suwałkach zawarto 259 małżeństw. To naj-

mniej od ćwierćwiecza – tak wynika z danych Głównego Urzędu 
Statystycznego.

W 2019 r. w Suwałkach zawarto 3,7 małżeństwa na 1 tysiąc miesz-
kańców. Jest to średnia nieco niższa od średniej w kraju i w podlaskim.

PoNad Połowa SuwalczaN 
Się rozwodzi

Niestety małżeństwa suwalczan coraz częściej kończą się rozwodami.  
Według danych GUS suwalska średnia dotycząca rozwodów jest znacz-
nie gorsza niż w kraju i w podlaskim. W 2020 r. w Suwałkach przypadło 
2,1 rozwodów na 1 tys. mieszkańców. Oznacza to, że w 2020 r. ponad 
połowa zawartych małżeństw w Suwałkach zakończyło się rozwodem. 

Według danych GUS średnia rozwodów w Suwałkach utrzymuje się na 
podobnym poziomie od lat, podczas gdy w kraju i w podlaskim średnia 
ta jest prawie dwukrotnie niższa. Przy takiej tendencji najprawdopodob-
niej już wkrótce więcej będzie suwalczan żyjących samotnie i w związ-
kach nieformalnych, niż w żyjących w małżeństwach. Te dane najpełniej 
zweryfikują wyniki ubiegłorocznego spisu powszechnego.

Małżeństwa w 2020 r.

25
9

Rozwody w 2020 r.

14
 5

Swój jubileusz małżeński świętowali: Jadwiga i Romuald Butkiewiczowie, Alicja Danuta i Franciszek Chocianowscy, Jadwiga i Jan Durtan, Henryka i Stani-
sław Dziatkowscy, Bożena i Jarosław Namiotko, Helena i Janusz Antoni Mieszek, Irena i Władysław Makar, Rozalia i Jan Okrągły, Zofia Henryka i Krzysztof 
Perkowscy, Barbara i Jan Ambroży Sokołowscy, Elżbieta i Jerzy Andrzej Spudzis, Regina i Stefan Świaccy
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lutowa sesja 
Rady Miejskiej

Najbliższa sesja suwalskiej RM rozpocznie się 23 lutego o godz. 11 i będzie 
miała formę hybrydową, tj. w sali obrad Urzędu Miejskiego pojawi się niewiel-
ka liczba osób, a pozostali połączą się zdalnie. Obrady będą transmitowane  
on-line. W porządku obrad znajdzie się 18 punktów.

Radni m.in. przyjmą sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń na-
uczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach pro-
wadzonych przez samorząd. Rozpatrzą też projekt uchwały w sprawie Statutu 
Żłobka Miejskiego oraz projekt uchwały dotyczącej sprawy ustalenia wysoko-
ści opłat za pobyt dziecka w żłobku prowadzonym przez Miasto Suwałki oraz 
określenia maksymalnej opłaty za wyżywienie.

Rajcowie nadadzą ulicy odchodzącej od ul. Krzywólka nazwę Stefana Krze- 
sickiego, a ulicy na osiedlu Kamena – Michała Marii Świtalskiego. Pochylą się rów-
nież nad decyzją o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego terenu położonego po północnej stronie ulicy Zastawie 
od nr 26 do nr 44. Wyrażą zgodę na zawarcie porozumienia międzygminnego  
w sprawie komunikacji autobusowej poza obszarem miasta. Rozpatrzą też dwie 
skargi złożone przez mieszkańców i dokonają zmian w tegorocznym budżecie 
miejskim i w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Suwałki na lata 2022-2040.
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dYżurY radNYcH
W każdy wtorek można spotkać się z suwalskimi radnymi, przekazać im 

swoje uwagi i pomysły. We wtorek 22 lutego zapraszają Jacek Juszkiewicz  
i Mariola Brygida Karpińska z Prawa i Sprawiedliwości. Natomiast 1 marca na 
suwalczan czekają Stanisław Kulikowski oraz Kamil Lauryn z klubu radnych 
„Łączą nas Suwałki”. Na spotkanie z radnymi 8 marca zapraszają Jarosław 
Kowalewski i Jacek Roszkowski z Prawa i Sprawiedliwości.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyznaczo-
ny przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów w każdy po-
niedziałek, od 15.30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym piętrze Urzędu 
Miejskiego.

Nabór Na NaczelNika
Do 11 marca mogą zgłaszać się kandydaci na sta-

nowisko naczelnika Wydziału Ochrony Środowiska  
i  Gospodark i  Komunalnej Ur zędu Miejsk iego  
w Suwałkach. Kandydaci muszą wykazać się m.in. mini-
mum 5-letnim stażem pracy, w tym co najmniej 3 lata na 
stanowisku kierowniczym oraz wykształceniem magi-
sterskim (preferowane kierunki: administracyjne, praw-
nicze, ekonomiczne, menadżerskie, gospodarka komu-
nalna, ochrona środowiska). To już kolejna próba znalezienia odpowiedniego 
kandydata na to stanowisko. W poprzednim konkursie zgłosili się kandydaci, 
którzy w czasie rozmowy kwalifikacyjnej nie uzyskali nawet połowy możliwych 
do uzyskania punktów. Do czasu wyłonienia nowego naczelnika jego obowiąz-
ki pełnił będzie Jerzy Gałązka, który wydziałem kierował w latach 2015-2020.

>>

co Z Polskiego ładu
dla suwalcZan?

Urząd Miejski w Suwałkach pracuje nad złożeniem trzech kolej-
nych wniosków o dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Ogólna wartość tych 
projektów sięgnie blisko 100 mln zł. Wnioski zostaną złożone już  
w tym miesiącu.

– Aplikujemy o środki na budowę zupełnie nowej drogi, która po-
łączy ul. Tysiąclecia Litwy z ul. I. Krasickiego i odciąży ruch w północno- 
wschodniej części Suwałk, a także na remont ulicy Franciszkańskiej, 
wokół której rozbudowują się nowe osiedla – poinformował prezy-
dent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Planowane przebicie ulicy Tysiąclecia Litwy do ul. I. Krasickiego będzie 
miało długość blisko 2 km. Powstać tam ma m.in. nowy most nad rzeką

W przypadku ul. Franciszkańskiej „palącym” problemem jest 
remont drogi, przy której już teraz znajdują się osiedla składają-
ce się z kilku budynków, a kolejne cztery budynki z 247 mieszka-
niami są w trakcie realizacji. Natomiast suwalski Zarząd Budynków 
Mieszkalnych planuje tam budowę sześciu budynków wielorodzin-
nych z ponad 300 mieszkaniami.

– Wykonana dwa lata temu rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 4  
wciąż nie spełnia zapotrzebowania na nowe miejsca dla uczniów  
w tej placówce. Duża liczba nowo budowanych osiedli w południo-
wej części Suwałk powoduje, że mieszka tam coraz więcej dzieci. 
Dlatego też pracujemy już nad koncepcją rozbudowy tej placówki 
– zapowiedział Prezydent Miasta Suwałk.

SP nr 4 liczy obecnie 35 oddziałów i uczęszcza do niej 824 uczniów. 
Prognozuje się, że w roku szkolnym 2026/2027 ilość oddziałów wzrośnie 
do 41. Po rozbudowie (I etap), w szkole są 32 sale lekcyjne, w tym  
3 mniejsze i już obecnie dzieci uczą się w systemie zmianowym. W ra-
mach rozbudowy planuje się: wybudowanie nowego pawilonu na 12 od-
działów szkolnych, wybudowanie nowego budynku sali gimnastycznej 
i zagospodarowanie terenu

W ramach ubiegłorocznej edycji Polskiego Ładu do Suwałk tra-
fiło niespełna 30 mln zł. Dzięki temu w Szkołach Podstawowych 
nr 2, 5, 7 i 10 zostaną wykonane remonty istniejących obiektów 
sportowych. 

>>
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odnowili 
PoMnik ak-owca

14 lutego w 80. rocznicę utworzenia Armii Krajowej na suwalskim 
cmentarzu przy ul. Bakałarzewskiej proboszcz parafii św. Aleksandra  
ks. Antoni Skowroński poświęcił odrestaurowany pomnik żołnierza AK  
i powojennego podziemia Stanisława Wiśniewskiego ps. „Zagłoba”. 
W uroczystości uczestniczyli: krewni S. Wiśniewskiego, poseł Jarosław 
Zieliński, szef suwalskiego WKU ppłk Jarosław Kowalewski, Jarosław 
Schabieński z IPN oraz żołnierze, służby mundurowe i samorządowcy. 
Zgromadzeni złożyli kwiaty i zapalili znicze.

16 grudnia 1947 r. Stanisław Wiśniewski „Zagłoba” ze swoim dowód-
cą Aleksandrem Kamińskim ps. „Bęben” zostali osaczeni przez grupę 
operacyjną pod dowództwem szefa suwalskiego PUBP w miejscowości 
Małowiste w gminie Giby. Po czterdziestominutowej walce „Zagłoba” 
zginął, zaś ranny „Bęben” dostał się do niewoli. Partyzantów przewie-
ziono do Suwałk. S. Wiśniewski został potajemnie pochowany na suwal-
skim cmentarzu.

sPRZęt dla sZPitala 
PsychiatRycZnego

O nowe EEG, czyli aparat do  badania i analizy sygnału bioelektryczne-
go mózgu zakupiony przez suwalski samorząd, ale także dwie sale senso-
ryczne do diagnozy dzieci i urządzenie do diagnostyki zakażeń koronawi-
rusem wzbogacił się suwalski szpital psychiatryczny. Dużym wsparciem 
będzie też analizator, który umożliwi wykonanie na miejscu testów PCR. 
Dotychczas materiał do takich badań był przekazywany do diagnostyki 
w Białymstoku. Teraz takie badanie zajmie 20 minut.

– Cieszę się, że Miasto Suwałki mogło dołożyć swoją cegiełkę w po-
staci 60 000 zł do rozwoju bazy sprzętowej szpitala psychiatrycznego. To 
ważne, bo w tej placówce leczy się również wielu mieszkańców naszego 
miasta – powiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz.

Pieniądze na specjalistyczne wyposażenie sal i analizator do dia-
gnostyki COViD, czyli ponad 200 tys. zł przekazał podlaski Urząd 
Marszałkowski. Nowe sale będą służyć diagnostyce dzieci z nie-
dawno utworzonych w regionie Ośrodków Środowiskowej Opieki 
Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży.

>>

Co, gdzie i kiedy? 17 lutego zaprezentowany został oficjalny kalen-
darz wydarzeń, które suwalski samorząd miejski wraz ze swoimi jednost-
kami przygotował na 2022 rok. Nie zabraknie stałych punktów w kalen-
darzu, jak chociażby Suwałki Blues Festivalu, RESO Suwałki Półmaratonu 
czy Pikniku Kawaleryjskiego. Pojawią się też nowe imprezy: 98 PZLA 
Mistrzostwa Polski w lekkoatletyce oraz Mistrzostwa Polski w akrobacji 
samolotowej i szybowcowej.

– Mam nadzieję, że pandemia przejdzie już do historii i będziemy mo-
gli nasze zamiary wdrożyć w 100%. Nie zabraknie koncertów gwiazd, wy-
darzeń sportowych, wystaw, atrakcji kulturalnych związanych z wieloma 
dziedzinami. Oferta jest naprawdę bogata i każdy powinien w niej zna-
leźć coś dla siebie – powiedział prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz. 

– Suwalski Ośrodek Kultury jak co roku przygotował swoje sztandaro-
we wydarzenia, wystawy i festiwale. Jako jednostka jesteśmy zaangażo-
wani w organizację Suwałki Blues Festivalu, Dni Suwałk, ale też wiele in-
nych ciekawych imprez – powiedział dyrektor SOK Ignacy Ołów.

– Naszym najważniejszym wydarzeniem będzie organizacja 
Mistrzostw Polski w lekkiej atletyce, a także trzydniowy RESO Suwałki 
Półmaraton. Obok tych imprez nie zabraknie innych mniejszych dla mi-
łośników sportu i dobrej zabawy – zapowiedział dyrektor suwalskiego 
OSiR Waldemar Borysewicz. 

– Ten rok w Suwałkach, jak i w całym kraju skupiony będzie wokół 
Marii Konopnickiej. Najważniejszym wydarzeniem będzie otwarcie no-
wej stałej wystawy w Muzeum jej imienia. Przed nami oczywiście kolejna 
edycja Pikniku Kawaleryjskiego – dodał dyrektor suwalskiego Muzeum 
Okręgowego Jerzy Brzozowski.

Kalendarz oczywiście będzie zmieniał się w ciągu roku, a z biegiem 
czasu będą prezentowane bardziej szczegółowe informacje na temat 
poszczególnych imprez. Szczegóły będzie można znaleźć na stronach 
internetowych Urzędu Miejskiego w Suwałkach i suwalskich placówek 
kulturalnych oraz na stronie „DwuTygodnika Suwalskiego”. Informacje 
będą przesyłane również z Miejskiego Systemu SMS, który można sub-
skrybować.
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n Maturzyści z I Liceum Ogólnokształcącego 
im. M. Konopnickiej bawili się na studniówce 
w suwalskim Centrum „Astoria”. Po raz pierw-
szy w dziejach tej szkoły studniówka odbyła 
się poza siedzibą I LO. 

n Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz 
podpisał umowę z firmą REM-BUD z Suwałk, 
która wygrała przetarg na budowę fragmen-
tu ul. Bolesława Chrobrego. Oferta złożo-
na przez firmę to 668 085,29 zł. Prace dro-
gowe mają zakończyć się 30 sierpnia 2022 r. 
Zostanie wybudowany fragment ul. Bolesława 
Chrobrego na odcinku od ul. Grunwaldzkiej do 
ul. Traktorzystów. 

n Mężczyzna, który doprowadził do śmierci 
swojej 78-letniej babci, nie trafi do więzienia. 
Sąd Okręgowy w Suwałkach uznał, że Marcin J. 
był niepoczytalny i na wniosek suwalskiej pro-
kuratury umorzył sprawę. Jednocześnie sąd 
zdecydował, że trafi on do szpitala psychia-
trycznego. Do tej wstrząsającej tragedii doszło 
w kwietniu 2021 r. 27-latek wyrzucił przez bal-
kon swoją babcię. Kobieta nie przeżyła. 

n Dyrektor suwalskiego 
Szpitala Psychiatr ycznego 
B ożena Ł apińsk a zos t a ł a 
Menadżerem roku w konkur-
sie „Sukces Roku w Ochronie 
Zdrowia – Liderzy Medycyny” 
w kategorii placówek publicz-

nych. Wyboru dokonała kapituła konkursu,  
w której skład wchodzą najbardziej wpływowe 
osoby ze świata medycyny.

n 11 lutego suwalscy policjanci uwolnili  
z mieszkania rodzącą kobietę i szybko odwieźli 
ją do szpitala. Kobieta wraz z partnerem utknę-
li w mieszkaniu, bo w zamku połamał się klucz 
i nie można było otworzyć drzwi, które wywa-
żyli policjanci. 22-latka na czas dotarła na sa-
lę porodową. 

n Policjanci wspólnie z funkcjonariuszami 
Krajowej Administracji Skarbowej udarem-
nili nielegalne przywiezienie do Polski od-
padów z Litwy. 63-letni obywatel Litwy na 
naczepie ciężarówki próbował przemycić 
do jednego z zakładów w woj. podlaskim 
ponad 24 tony nielegalnych odpadów płyt 
wiórowych i MDF. 

n Hurtownia Elektryczna Elektromil po raz 
kolejny pomogła suwalskiemu Szpitalowi 
Wojewódzkiemu poprzez nieodpłatne przeka-
zanie materiałów elektrycznych. 

n W Suwalskim Ośrodku Kultury w spektaklu 
komediowym „Oszuści” przygotowanym przez 
warszawski OCH-TEATR wystąpiła pochodząca 
z Suwałk aktorka Michalina Łabacz. 

wYdarzYło Się
w SuwałkacH

– czym zajmuje się komisja, której praca-
mi Pan kieruje?

– Komisja Finansowo-Budżetowa została po-
wołana uchwałą z 22 listopada 2018 r. Tworzą 
ją: Andrzej Turowski (przewodniczący), Jacek 
Roszkowski (wiceprzewodniczący), Bogdan 
Bezdziecki, Sylwester Cimochowski, Jacek 
Niedźwiedzki, Anna Ruszewska, Łukasz Wojno 
(mandat radnego od 27.10.2021 r. – zastąpił on 
Sławomira Sieczkowskiego po jego rezygnacji 
z mandatu radnego). Komisja zajmuje się m.in.: 
sprawami budżetowymi, inwestycjami, podat-
kami i opłatami lokalnymi, programami rozwoju 
gospodarczego i przedsiębiorczości, współpra-
cą z organizacjami i stowarzyszeniami regional-
nymi oraz sprawami dotyczącymi działalności 
handlowo-usługowej i targowisk, a także two-
rzeniem i przystępowaniem do spółek.

– jak dotąd przebiegała praca komisji w tej 
kadencji?

– Komisja od samego początku swojej dzia-
łalności pracuje bardzo intensywnie. Odbyła 
41 posiedzeń. Zaopiniowała ponad 270 pro-
jektów uchwał, które zostały skierowane na 
sesje Rady Miejskiej w Suwałkach oraz wypra-
cowała 291 opinii dotyczących wniosków, ra-
portów, umów, projektów uchwał. Nie sposób 
wymienić wszystkich spraw, którymi zajmo-
wała się Komisja. Można wymienić niektóre  
z nich: budżet miasta i tematyka z tym związa-
na (podatki i opłaty lokalne, zadania inwesty-
cyjne, wysokość zobowiązań), Suwalski Budżet 

Obywatelski, programy rozwoju gospodar-
czego i przedsiębiorczości. Zajmowaliśmy się 
także zasadami gospodarowania nierucho-
mościami mienia miasta Suwałk, planami za-
gospodarowania przestrzennego, zatwier-
dzaniem taryf dla zbiorowego zaopatrzenia  
w wodę i zbiorowego odprowadzania ście-
ków. Ponadto Komisja analizowała działalność 
suwalskich spółek i zakładów komunalnych  
(7 podmiotów).

– czym jeszcze zamierza zająć się komisja  
w tej kadencji?

– Na pewno bieżącą analizą budżetu mia-
sta, podatkami i opłatami lokalnymi, w tym 
opiniowaniem projektów uchwał dotyczących 
określenia stawek obowiązujących do 2023 r. 
włącznie. Będziemy analizować i opiniować 
sprawozdania Prezydenta Miasta Suwałk z wy-
konania budżetu miasta za lata 2021 i 2022. 
Ocenimy również działanie programów po-
mocy de minimis oraz wprowadzenie ewen-
tualnych zmian do obecnie obowiązujących 
uchwał Rady Miejskiej (uchwały zwalniające 
z podatku od nieruchomości). Jednym z waż-
niejszych zadań naszej komisji będzie opinio-
wanie projektów uchwał Rady Miejskiej doty-
czących uchwalenia budżetu miasta na 2023 r.  
i 2024 r. oraz projektów uchwał dotyczących 
Wieloletniej Prognozy Finansowej. A zatem 
pracy na pewno nie zabraknie.

– dziękujemy za rozmowę.

Rada Po PółMetku
W 2018 roku suwalczanie wybrali nową Radę Miejską, po raz pierwszy na 

pięcioletnią kadencję. Co oznacza, że do jej końca pozostało jeszcze nieco 
ponad półtora roku. To dobra okazja, by przedstawić dorobek poszczegól-
nych merytorycznych komisji Rady Miejskiej. To tam właśnie wypracowywa-
ne są decyzje, które następnie przegłosowują radni podczas plenarnych ob-
rad. Dorobek swojej komisji przedstawia Andrzej Turowski, przewodniczący 
Komisji Finansowo-Budżetowej Rady Miejskiej w Suwałkach.

koci dZień 
w PRZedsZkolu nR 7

Światowy Dzień Kota obchodziły przedszkolaki w Przedszkolu nr 7. Z tej okazji odbyły się we-
sołe „kocie zabawy”: spacerek, gimnastyka, rozwiązywanie zadań i prace plastyczne. Przedszkolne 
kotki co chwilę poprawiały sobie kocie wąsy i ogonki. 

>>
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Jedna z największych tegorocznych im-
prez sportowych w Polsce odbędzie się w Su- 
wałkach. 98. PZLA Mistrzostwa Polski od 9 do 
11 czerwca odbędą się na suwalskim Stadionie 
Lek koatlet yc znym im. Jadwigi  Olbr yś. 
Wystartują w nich najlepsi polscy lekkoatleci, 
w tym mistrzowie olimpijscy w sztafecie 4x400 
m i rzucie młotem oraz medaliści olimpijscy, 
a wśród nich Maria Andrejczyk zawodniczka 
LUKS Hańcza Suwałki srebrna medalistka olim-
pijska w rzucie oszczepem. Przypomnijmy, że 
na ubiegłorocznych Igrzyskach Olimpijskich  
w Tokio polscy lekkoatleci wywalczyli aż 9 me-
dali, w tym 4 złote.

O przygotowaniach do mistrzostw na kon-
ferencji prasowej opowiedzieli m.in. prezy-
dent Suwałk Czesław Renkiewicz i wiceprezes  
Polskiego Związku Lekkiej Atletyki Tomasz Ma- 
jewski, dwukrotny mistrz olimpijski w pchnię- 
ciu kulą z Igrzysk Olimpijskich w Pekinie  
i Londynie.

– Organizowal iśmy już k i lk a e dycj i 
Mistrzostw Polski w lekkoatletyce, ale jesz-
cze nigdy nie mieliśmy okazji zorganizowania 
mistrzostw rangi seniorów. Przed nami dużo 
pracy, ale wierzę, że jak zawsze staniemy na 
wysokości zadania – powiedział prezydent  
Cz. Renkiewicz.

Medaliści oliMPijscy w suwałkach

– Suwałki to bardzo dobry i sprawdzony or-
ganizator, który udowodnił nie raz, że można 
mu zaufać. Startowałem tu kilkanaście lat te-
mu. Wtedy jeszcze na starym stadionie. Miasto 
od tego momentu zmieniło się, a stadion to je-
den z najbardziej profesjonalnych obiektów  
w kraju. Jestem przekonany, że miasto dosko-
nale sobie poradzi z tym wydarzeniem – oce-
nił wiceprezes PZLA T. Majewski. 

– Niesamowicie się cieszę, że to najważ-

niejsze sportowe wydarzenie odbędzie się  
w Suwałkach. Jestem szczęśliwa, że będę mo-
gła w końcu wystartować przed własną pu-
blicznością. Mam nadzieję, że zdrowie pozwo-
li mi na osiągniecie jak najlepszych wyników 
– powiedziała M. Andrejczyk.

G ł ów ny m o r g a n i z ato r e m 9 8 .  PZL A 
Mistrzostwa Polski będzie suwalski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji.

Na zdjęciu od lewej Maria Andrejczyk, Tomasz Majewski, prezydent Czesław Renkiewicz oraz dyrektor 
OSiR Waldemar Borysewicz

>>

BeZkaRni wandale?
Po raz kolejny uszkodzono ławeczkę bluesmana, a właściwie 

gitarę muzyka. Nieznany sprawca (czy też sprawcy) odłamał gryf 
gitary, który odnaleźli pracownicy Zarządu Dróg i Zieleni. Od lip-
ca 2018 roku kiedy ławeczka bluesmana na ul. Chłodnej została 
odsłonięta podczas inauguracji 11. edycji Suwałki Blues Festivalu 
już kilkukrotnie była uszkodzona. Nieznani sprawcy kradli stru-
ny, czy też niszczyli metalowy kabel łączący gitarę z wzmacnia-
czem stojącym na chodniku. Teraz uszkodzenie jest poważniej-
sze, a naprawa będzie droga. Suwalczanie polubili bluesmana 
i często przesiadują na ławeczce, zaś turyści chętnie robią przy 
nim zdjęcia. Ławeczka objęta jest monitoringiem miejskim, jest 
więc nadzieja, że tym razem policjanci znajdą sprawcę, który po-
niesie zasłużoną karę. 

Złota RacZka 
dla senioRa

Prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz podpisał umowę na kontynuację 
programu „Złota Rączka dla Seniora”. Jego realizacją ponownie zajmie się 
Spółdzielnia Socjalna „Perspektywa”. Program „Złota Rączka dla Seniora” przy-
gotowany został z myślą o suwalskich seniorach, którzy nie mają możliwości sa-
modzielnego wykonania drobnych napraw, a nie zawsze mogą liczyć na wspar-
cie rodziny.

– Program cieszy się dużym zainteresowaniem Suwalczan. W 2021 roku sko-
rzystały z niego 122 osoby, którym wykonano 1 100 usług. Dla porównania  
w 2020 roku z programu skorzystało 116 osób, którym wykonano 1 058 usług  
– poinformował prezydent Cz. Renkiewicz.

Z programu mogą skorzystać mieszkańcy Suwałk samotnie zamieszkujący  
w wieku powyżej 70 lat lub w wieku 60 lat z orzeczonym umiarkowanym lub 
znacznym stopniem niepełnosprawności. Dzięki programowi seniorzy mają 
dostęp do bezpłatnych usług w zakresie drobnych napraw domowych, między 
innymi takich jak: wymiana żarówek, gniazdek elektrycznych, uszczelek w kra-
nach, odpowietrzenie kaloryferów, wymiana lub montaż zamków w drzwiach 
oraz klamek, regulacja opadniętych drzwi, a także zawieszenie obrazów lub lu-
ster. Dodatkowo na okres zagrożenia epidemiologicznego zakres usług został 
poszerzony o pomoc mieszkańcom Suwałk w wieku powyżej 70 lat (nie obję-
tych kwarantanną) przy zakupie żywności, środków higienicznych oraz leków.

Zgłoszenia przyjmowane są od poniedziałku do piątku w godzinach 9–15 
pod numerem telefonu: 517 871 124. Zgłoszenia można przesyłać również na  
adres e-mail: senior.zr@wp.pl

>> >>
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n Spada liczba cudzoziemców zatrudnionych w Suwałkach i powie-
cie suwalskim.

n W grudniu 2021 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Suwałkach 
zarejestrowanych było 1 977 bezrobotnych tyle, samo co przed pande-
mią w grudniu 2019 roku.

n Stopa bezrobocia w grudniu 2021 r. wynosiła: w Polsce – 5,4%,  
w województwie podlaskim – 7%, w mieście Suwałki – 5%, w powiecie 
suwalskim – 3,9%. 

Kamil Czarniawski, dyrektor  
Po w i a t o w e g o  U r z ę d u  P r a c y  
w Suwałkach. 

– ilu bezrobotnych zarejestrowa-
nych było w 2021 roku w PuP  
w Suwałkach, ilu z nich to suwal-
czanie?

– W ciągu całego 2021 roku za-
rejestrowało się w naszym urzę-
dzie 3 518 osób bezrobotnych  
(z tego 2 585 osób to mieszkań-
cy miasta Suwałki). Na 31.12.2021 
r. zarejestrowanych było 1 977 
osób bezrobotnych, w tym z terenu miasta zarejestrowanych było  
1 437 osób, które stanowiły 72,7% ogółu osób bezrobotnych. 

– czy w 2021r. pojawiły się jakieś trendy, zmiany na suwalskim ryn-
ku pracy?

– Mimo, że rok 2021 był kolejnym rokiem, w którym towarzyszyła nam 
pandemia, mogę powiedzieć, iż był to dobry rok. Środki finansowe przy-
znane dla PUP przez Ministerstwo były na tyle wysokie, że pozwoliły od 
połowy stycznia do końca grudnia 2021 roku racjonalnie zaplanować po-
moc, zarówno pracodawcom jak i osobom bezrobotnym. 2021 rok był 
pierwszym od dawna okresem, w którym w sezonie jesienno-zimowym 
nie odnotowaliśmy wzrostu liczby osób bezrobotnych, a na koniec ro-
ku osiągnęliśmy taką samą liczbę bezrobotnych zarejestrowanych w na-
szym urzędzie, jaką mieliśmy w czasie przed pandemią (grudzień 2019 r. 
i grudzień 2021 r. – 1 977 osób). Ponadto, odnotowaliśmy wzrost liczby 
bezrobotnych podejmujących pracę (2019 r. – 1 984 osoby, 2020 r. – 2 107 
osób, 2021 r. – 2 129 osób). Utrzymała się też tendencja wzrostowa, jeśli 
chodzi o zainteresowanie otwarciem własnej działalności gospodarczej 
– w ubiegłym roku udzieliliśmy 75 osobom środki na rozpoczęcie dzia-
łalności gospodarczej. 

– ilu cudzoziemców u nas pracuje? czy są oni zagrożeniem dla osób 
miejscowych poszukujących pracy?

– Nie posiadam informacji, ilu cudzoziemców pracuje w Suwałkach czy  
w powiecie suwalskim. PUP rejestruje oświadczenia od pracodawców  
i agencji pracy, które działają na naszym terenie. Natomiast agencje krajo-
we mogą również prowadzić nabór cudzoziemców do pracy i kierować ich 
do innych miast. Powierzenie wykonywania pracy cudzoziemcowi w tzw. 
„procedurze oświadczeniowej” dotyczy obywateli 6 państw, tj. Armenii, 
Białorusi, Gruzji, Mołdawii, Federacji Rosyjskiej i Ukrainy. Zdecydowanie 
można powiedzieć, że cudzoziemców jest u nas dużo. W początkowych la-
tach rejestracji oświadczeń, rocznie rejestrowaliśmy ich dosłownie kilka. 
Natomiast w ostatnich latach liczba oświadczeń jest liczona w tysiącach. 
Wystarczy porównać rok 2014, w którym złożono w urzędzie 152 oświadcze-
nia z 2019 rokiem – było ich 7 324. Cudzoziemcy podejmują przede wszyst-
kim pracę na stanowiskach robotniczych: w branży budowlanej, przemysło-
wej czy spożywczej, w handlu, ale także w hotelach i w szpitalu. Najbardziej 
zaskakującym miejscem, w którym spotkałem pracującą osobę z Ukrainy, 

był jeden z mazowieckich kościołów, w którym ta osoba była organistą.  
W ubiegłym roku spośród 4 541 oświadczeń złożonych w suwalskim urzędzie,  
3 023 dotyczyło obywateli Ukrainy, a 965 Białorusi. I to właśnie Ukraińcy każ-
dego roku są najliczniejszą nacją, której powierza się wykonywanie pracy  
w naszym rejonie. W powyższej sytuacji, nie widzę konkurencji i zagroże-
nia dla osób bezrobotnych z naszego terenu. W wielu branżach wykony-
wanie pracy byłoby wręcz niemożliwe bez pomocy dodatkowych rąk ze 
wschodu. Suwalski rynek pracy jest tak zróżnicowany, wiele gałęzi i branż 
rozwija się, oferując różne stanowiska oraz wynagrodzenie i myślę, że każ-
da osoba poszukująca zatrudnienia prędzej czy później powinna je znaleźć. 
Natomiast mogą wystąpić trudności w podjęciu pracy w przypadku osób  
z wyższym wykształceniem, ponieważ tych ofert jest stosunkowo niewiele.

oświadczeNia o zatrudNiaNiu cudzoziemców 
złożoNe w PuP Suwałki 

Niestety – zarówno pandemia jak i niepokojąca sytuacja na granicy 
polsko-białoruskiej również przełożyła się na zmniejszenie liczby zareje-
strowanych oświadczeń. 

– jak wygląda u nas bezrobocie ze względu na płeć?
– W statystykach PUP od kilku lat obserwujemy niewielką przewa-

gę (w granicach 51-55%) kobiet zarejestrowanych jako osoby bezrobot-
ne. Na koniec roku 2021 stanowiły one 53,9% ogółu bezrobotnych (1 066 
kobiet, w tym z miasta Suwałki – 770). Natomiast w całym ubiegłym ro-
ku zarejestrowały się w suwalskim urzędzie 1 803 bezrobotne kobiety.

– dziękujemy za rozmowę. 

Mniej cudZoZieMców w suwalskich fiRMach

2014 r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r.

152

408

1 101

2 064

5 923

7 324

6 411

4 541

SuwalSki rYNek PracY w 2021 r.
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R o z m o w a  z  m j r .  A r k a d i u s z e m 
Kawałkiem, nowym dyrektorem Aresztu 
Śledczego w Suwałkach.

– jakie widzi Pan perspektywy rozwoju 
jednostki którą Pan kieruje?

– Cele Aresztu Śledczego w Suwałkach 
są ściśle powiązane z programem moder-
nizacji Służby Więziennej w latach 2022-
2025. Są nimi m.in. poprawa bezpieczeń-
stwa jednostki penitencjarnej, pozyskanie 
nowych miejsc zakwaterowania osadzo-
nych, odtworzenie i poprawa infrastruktury oraz poprawa warunków so-
cjalno-bytowych funkcjonariuszy i pracowników cywilnych. Determinują 
one dalszą poprawę warunków realizacji ustawowych zadań oraz dalsze 
podnoszenie sprawności, skuteczności działania w celu utrzymania wła-
ściwego poziomu bezpieczeństwa wewnętrznego i ochrony obywateli 
przed sprawcami przestępstw. 

– w skali kraju areszt śledczy w Suwałkach jest jednym z większych 
czy mniejszych? jakie jest zatrudnienie? czy poszukujecie osób do 
pracy w aś?

– Pod względem pojemności jednostek penitencjarnych na teryto-
rium RP klasujemy się na średnim poziomie. W areszcie śledczym służ-
bę pełni 233 funkcjonariuszy oraz 13 pracowników cywilnych. Na po-
czątku lutego zakończył się nabór kandydatów do Aresztu Śledczego  
w Suwałkach, z wyłączeniem stanowiska młodszego instruktora  
działu/zespołu informatyki łączności. Osoby zainteresowane tym stano-
wiskiem w dalszym ciągu mogą składać dokumenty w związku z prowa-
dzonym postępowaniem kwalifikacyjnym. 

– ilu obecnie macie skazanych? czy w śród nich przebywają więź-
niowie z wysokimi wyrokami? 

– Pojemność maksymalna sięga 705 miejsc, w skład których wchodzą 
oddziały aresztu śledczego – 212 miejsc, oddziały zakładu karnego typu 
zamkniętego – 210 miejsc, oddziały zakładu karnego typu półotwarte-
go – 216 miejsc, oddział terapeutyczny – 65 miejsc. Faktyczny stan wy-
nosi około 600 – liczba ta stanowi ciągłą zmienną z uwagi na m.in. zwol-
nienia i przyjęcia do aresztu śledczego. Obecnie w Areszcie Śledczym  
w Suwałkach 16 osadzonych odbywa karę 25 lat pozbawienia wolności 
oraz 2 osadzonych karę dożywotniego pozbawienia wolności. 

– jakie prowadzicie programy resocjalizacyjne?
– Dysponujemy szerokim wachlarzem programów resocjalizacyj-

nych obejmujących m.in. problematykę przeciwdziałania agresji i prze-
mocy (ART), profilaktykę uzależnień (Z terapią na TY, Moje lepsze jutro), 
przeciwdziałania postawom prokryminalnym oraz zapobieganie ne-
gatywnym skutkom izolacji więziennej (NIKE), aktywizacji zawodowej 
(Perspektywa), kształtowania umiejętności poznawczych i społecznych 
(Motywator). W areszcie śledczym funkcjonuje również oddział dla ska-
zanych uzależnionych od alkoholu oraz oddział dla skazanych uzależnio-
nych od środków odurzających i psychotropowych. 

– w suwalskim więzieniu można też się uczyć i pracować?
– Pracę zapewniamy w miarę możliwości, realizując rządowy pro-

gram „Praca dla więźniów”. Bierzemy pod uwagę zapotrzebowanie na 
poszczególnych stanowiskach pracy, posiadane przez osadzonych umie-
jętności oraz zapewnienie prawidłowego przebiegu odbywania kary po-
zbawienia wolności. 

Przy jednostce penitencjarnej w Suwałkach nie działa Centrum 
Kształcenia Ustawicznego, jednakże osadzeni mają możliwość objęcia na-
uczaniem w jednym z 18 Centrów Kształcenia Ustawicznego przy zakła-
dach karnych na terenie kraju. Osadzonym w areszcie śledczym oferuje-
my w ramach kształcenia zawodowego kwalifikacyjne kursy zawodowe 
tj. ogólnobudowlane, kucharz, ogrodnik terenów zielonych, elektryk, spa-

wacz, fryzjer, brukarz, krawiec. Celem głównym powołanych projektów 
jest udzielanie wsparcia osobom odbywającym karę pozbawienia wolno-
ści w celu przeciwdziałania ich wykluczeniu społecznemu poprzez prze-
kazywanie umiejętności zawodowych i prospołecznych ukierunkowanych 
na ułatwienie powrotu do społeczeństwa po zakończeniu odbywania kary. 
Ponadto dysponujemy obszernym zbiorem książek w bibliotece, z których 
osadzeni zmotywowani do poszerzania wiedzy mogą korzystać. 

– jak wygląda praca za kratami? ilu więźniów obecnie pracuje i w ja-
kim charakterze? 

– Mamy 355 osadzonych zatrudnionych, co stanowi ponad 50% prze-
bywających w jednostce penitencjarnej. Większość z nich wykonuje pra-
cę na terenie jednostki penitencjarnej, odpłatnie – 46 osób, nieodpłatnie 
– 192 osób, ponadto 55 osadzonych wykonuje pracę w hali produkcyjnej 
oraz w pomieszczeniach dzierżawionych przez kontrahentów na terenie 
aresztu śledczego. 62 osadzonych pracuje poza terenem aresztu śledcze-
go w systemie bez konwojenta. Lista stanowisk, na których osadzeni są 
zatrudnieni obejmuje różne obszary zawodowe począwszy od budow-
nictwa kończąc na gastronomii. Osadzeni są zatrudniani na następują-
cych stanowiskach: pracownik gospodarczy, pracownik fizyczny, rozno-
szący artykuły żywnościowe, pomoc kuchenna, fryzjer. 

– jakie są korzyści z tej pracy i kogo one dotyczą?
– Praca w warunkach więziennych to jeden z najważniejszych środków 

aktywizacji skazanych. Jest zgodna z zasadą normalności, czyli uznaniem 
norm obowiązujących w społeczeństwie. Ten środek oddziaływania pe-
nitencjarnego ma istotne znaczenie dla sytuacji materialnej skazanego  
i jego rodziny, stwarza możliwości finansowego wsparcia najbliższych oraz 
może stanowić źródło pokrycia zobowiązań m.in. świadczeń alimentacyj-
nych. Zatrudnienie stwarza możliwość zagospodarowania czasu wolnego, 
przeciwdziała rozwojowi podkultury więziennej, pozwala zachować spraw-
ność zawodową, uczy systematyczności oraz wpływa na dyscyplinę. Ma 
to istotne znaczenie dla higieny psychicznej, bowiem osadzony czuje się 
potrzebny i uczy się pracy oraz współdziałania z innymi. Praca jest wtedy 
środkiem oddziaływania resocjalizacyjnego, gdyż powoduje u skazanego 
pożądane zmiany. Wyrobienie umiejętności i potrzeby pracy określamy ja-
ko wychowanie do pracy. Natomiast poprawę jakości pracy (dokładność, 
obowiązkowość) oraz przekonanie, że praca, a nie przestępstwo jest spo-
sobem na życie określamy wychowaniem przez pracę.

Z wynagrodzenia za pracę przysługującego skazanemu potrą-
ca się 7% na cele Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej oraz 51% na cele Funduszu Aktywizacji Zawodowej 
Skazanych oraz Rozwoju Przywięziennych Zakładów Pracy.

Atrakcyjnym profitem dla kontrahentów jest możliwość uzyskania do-
finansowania działań prowadzonych do tworzenia miejsc pracy dla skaza-
nych oraz z tytułu ponoszonych kosztów zatrudnienia skazanych ryczałt 
w wysokości 35% wynagrodzeń przysługujących osadzonym. Ponadto 
istnieją jeszcze korzyści wynikające z braku potrzeby zawierania indy-
widualnych umów o zatrudnieniu skazanych, nie odprowadzania skład-
ki zdrowotnej, brak potrzeby wypłacania zasiłku chorobowego za okres 
przebywania na zwolnieniu lekarskim. 

Informacja o rozmówcy:
Mjr Arkadiusz Kawałek od 16 lat jest związany z więziennictwem. 

Swoją karierę rozpoczął na stanowisku młodszego wychowawcy dzia-
łu penitencjarnego suwalskiej jednostki. Przez ostatnie blisko 3 lata 
był zastępcą dyrektora AŚ w Suwałkach. 

20 stycznia 2022 roku Dyrektor Generalny Służby Więziennej 
gen. Jacek Kitliński powołał mjr. Arkadiusza Kawałka na stanowisko 
Dyrektora Aresztu Śledczego w Suwałkach. 

A. Kawałek jest absolwentem Prawa na Wydziale Prawa i Ad- 
ministracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. 
Ukończył również studia podyplomowe z zakresu Zarządzania 
Zasobami Ludzkimi w Akademii Nauk Stosowanych Wincentego Pola 
w Lublinie.

PRaca foRMą ResocjaliZacji
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Kanapki i oran- 
żada w czasie eg-
zaminu matural-
n e g o ,  w y k o p -
ki w poblisk im 
PGR, ręczne pisa-
nie kronik w cza-
sach, gdy nie ist-
niał internet? Kto 
pamięta takie hi-
storie?

II Liceum Ogól- 
n o k s z t a ł c ą c e  

im. gen. Z. Podhorskiego w Suwałkach obchodzi w tym roku ważny ju-
bileusz – 50-lecie istnienia. Organizatorzy zapraszają – a wręcz wzywają! 
Społeczność szkolną – byłych i obecnych uczniów i nauczycieli do zapisy-
wania się na jubileuszowe spotkanie w dniach 14-16.06.2022 r. Ale zanim 
to nastąpi – już dziś apelują o nadsyłanie wspomnień, napisanych bądź na-
granych choćby na telefon. Wspomnienia znajdą się w przygotowywanej 
publikacji. Każda opowieść jest cenna. 

Chętni otrzymają ankietę z pytaniami pomocniczymi. Tymczasem 
dla odświeżenia pamięci prezentujemy archiwalne zdjęcia. Kontakt: II LO  
w Suwałkach, Ewa Kuczek (Kozioł), e-mail: jubileuszlo2@gmail.com

Na zgłoszenia organizatorzy czekają do końca marca tego roku. 
Zaczynamy świętowanie!

juBileusZ 50-lecia
ii lo w suwałkach

II Liceum Ogólnokształcące w Suwałkach działalność 
rozpoczęło 1 września 1972 r. Wówczas do nauki przy-
stąpiło 199 uczniów w pięciu klasach: trzech pierwszych  
i dwóch drugich. Rada pedagogiczna składała się z 6 na-
uczycieli etatowych i 14 dochodzących.

gadać Po suwalsku
„Kiedyści to mieli gadane” – gwary suwalskie to kolejna publikacja 

wydana przez Stowarzyszenie Inicjatyw Społeczno-Kulturalnych ,,Nad 
Czarną Hańczą”. Jej autorem jest Jan Bacewicz – jeden z największych 
znawców suwalskich zwyczajów, tradycji, folkloru i jeden z niewielu, któ-
ry potrafi mówić gwarą suwalską.

Publikację zredagował Stanisław 
Kurak, a ilustracje przygotowali: Wiesław 
Szumiński i Bogdan Czarniawski. 

W tej książce szczególnie interesują-
cy jest słownik gwary suwalskiej, liczą-
cy ponad 70 stron. To pierwszy tak ob-
szerny słownik suwalskiej gwary. Dziś 
niewielu mieszkańców Suwałk wie, co 
znaczą słowa: bajkowaty, ciuma, der-
da, dycht, liśny, sklep, muraśka, plita 
czy zaperte. Suwalska gwara zanika, bo 
wciąż odchodzą ludzie, którzy umiejęt-
nie się nią posługiwali. Niedawno zmarł 
Jarosław Rynkiewicz z Przerośli, któ-
ry zdążył jeszcze napisać do tej książ-
ki. Tym cenniejsza jest ta publikacja, bo 
jest prawdziwym zapisem tego, jak jesz-
cze niedawno (przed epoką telewizji, ra-
dia i internetu) mówiło się w Suwałkach  
i na Suwalszczyźnie. Prawdopodobnie to 
ostatnia chwila na utrwalenie suwalskiej gwary dla potomnych.

W książce znalazły się też baśnie (m.in. „O Jegli”, „Kameduła i Wigryna”, 
„Jak to z Kaletnikiem było”) opowiedziane gwarą suwalską oraz lokalne 
przyśpiewki weselne.

Publikację dofinansowano z budżetu miejskiego Suwałk. Książka tra-
fi do suwalskich szkół. Będzie też można ją kupić w księgarniach oraz  
w Centrum Informacji Turystycznej.

>>
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ogłoSzeNie o Przetargu

Przedsiębiorstwo Handlu i zaopatrzenia rolnictwa 
„Samopomoc chłopska” Sp. z o.o. w likwidacji 

ogłasza przetarg ofertowy pisemny na sprzedaż lokalu 
przy ul. waryńskiego 25/6 pow. 39,5 m2.

Lokal stanowi obecnie zaplecze apteki. 
Cena wywoławcza 250 tys. Złotych. Oferty pisemne prosimy składać  

w sekretariacie PHZR „SCh” Sp. z o.o. w likwidacji w Suwałkach, ul. Szkolna 8  
w terminie do dnia 28 luty 2022 r.

komisyjne otwarcie ofert nastąpi 1 marca 2022 r. 
Nr telefonu 87 565 35 25.

Likwidator PHZR „SCh”
41/2022
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O przygotowaniach 
w s p ó ł c z e s n y c h  c u -
kierników do Tłustego 
Czwartku rozmawiamy  
z Adamem Ołowiem wła-
ścicielem PPH Cymes.

– kiedy zaczynają się 
przygotowania Pana fir-
my do zwiększonej produkcji pączków? 

– Rozpoczynają się one dwa miesiące przed 
Tłustym Czwartkiem. Trzeba kartony zamó-
wić, produkty, ustawić ludzi, zrobić przegląd 
maszyn, by nie było przykrych niespodzia-
nek. Jest to prawdziwe wyzwanie logistycz-
ne. Są takie trzy dni w roku najważniejsze 
dla cukierników: przed Bożym Narodzeniem, 
przed Wielkanocą i oczywiście przed Tłustym 
Czwartkiem. Kierownicy produkcji mówią, że 
jak przeżyją te dni to dalej żyją spokojnie, bez 
nerwów. W dni powszednie 15 pracowników 
produkuje ok. 10 000 pączków, a w dniu przed 
Tłustym Czwartkiem kierujemy do produkcji 
wszystkich 50 cukierników, którzy od popo-
łudnia do rana dnia następnego muszą usma-
żyć i przygotować 120 000 pączków. Tu nie mo-
żemy zrobić produkcji na zapas, na magazyn. 
To musi być przygotowane na ostatnią chwi-
lę. Wcześniej składamy jednorazowe kartony, 
bo na Tłusty Czwartek nie sposób mieć tak du-
żo koszy-pojemników, by zapakować ten słod-
ki towar.

– w tym roku zapłacimy więcej za ten sma-
kołyk?

– Na pewno tak. Nasza cena hurtowa to  
2 zł za sztukę. Przy dużym zamówieniu może-

my udzielić delikatnego rabatu, to wszystko co  
w tym momencie możemy zrobić. Natomiast 
sklepy doliczają do tego swoje marże. Na cenę 
naszego wyrobu wpływ mają podwyżki pro-
duktów. Mąka podrożała o 100%, olej z 3-3,5 zł 
za litr do ok. 7 zł , cukier z 1,6 do 2,8 zł za kilo-
gram, a jaja z 25 gr do 50 gr za sztukę. A gdzie 
podwyżki prądu i gazu? Wzrosły też znacznie 
koszty pracy chociażby poprzez wprowadzony 
przez rząd wzrost płacy minimalnej.

– jednak w marketach możemy kupić pącz-
ki znacznie tańsze.

– Są dostępne na rynku pączki mrożone, 
smażone. Cena jest ich śmieszna, są sprowa-
dzane z daleka. Co w tym pączku jest, nie po-
trafię powiedzieć, by sprzedawać go w cenie 
bułki kajzerki.

– ostatnio w sklepach pokazały się pączki 
waszej produkcji w innych kształtach.

– Produkujemy oprócz pączków w tradycyj-
nym kształcie, także miniaturowe, kwadratowe, 
prostokątne i trójkątne. W Tłusty Czwartek ze 
względów praktycznych i możliwości produk-
cyjnych robimy wyłącznie okrągłe. Jeżeli cho-
dzi o smaki, to największym wzięciem cieszy 

się pączek tradycyjny z marmoladą z pudrem 
lub lukrem, posypany skórką pomarańczy lub 
cytryny. Stosujemy 6 rodzajów nadzienia: mar-
molada, marmolada różana, toffi, śmietana, 
budyń i adwokat z różnym wykończeniem, że-
by się klientom nie myliło. Wiemy, że młodzież 
preferuje pączki z nadzieniem toffi. Do produk-
cji używamy tylko najwyższej jakości składni-
ków. Tygodniowo zużywamy około 100 000 jaj. 
Mimo, że jestem patriotą lokalnym i chcę dbać 
o nasz rynek, to przywozimy je z ferm spod 
Warszawy, gdyż nasze lokalne mogą mi dostar-
czyć jedynie 5 000 jaj. 

– często przygotowując pączki w domu wy-
chodzą bardzo tłuste. dlaczego?

– Jeżeli pączek jest nasiąknięty tłuszczem 
to znaczy że był pieczony w zbyt niskiej tem-
peraturze. Wtedy chłonie tłuszcz, to podpo-
wiedź dla mniej doświadczonych, bo nie każdy 
w domu ma termometr. Nasz smażalnik pącz-
ków nie zostanie uruchomiony, jeżeli tłuszcz 
nie ma odpowiedniej temperatury. Komputer 
dba o to, by pączek w odpowiedniej chwili zo-
stał przewrócony. Każdy jest smażony przez 
taki sam czas – 8 minut, by jakość produktu 
była powtarzalna.

– w produkcji tego wyrobu nie można użyć 
mniej kalorycznych produktów?

– Przez kilka lat próbowaliśmy robić pączki 
pieczone w piecu. Początkowa technologia wy-
konania tego produktu była taka sama, ale za-
miast do tłuszczu trafiał on do pieca. Nie przy-
jęło się to jednak. Wygrało przyzwyczajenie  
i tradycja. Jakby na to nie spojrzeć, upieczony 
pączek to nic innego jak bułeczka.

– dziękujemy za rozmowę, i życzymy czytel-
nikom „dwutygodnika Suwalskiego” bez-
piecznego obżarstwa w tłusty czwartek. 

tRadycja ważniejsZa od diety
za dwa dni tłusty czwartek znany jako zapusty. wedle tradycji w tym dniu dozwolone jest objadanie się zwłaszcza pączkami i fawor-

kami zwanymi też chrustami. Pączki były znane już w starożytnym rzymie, spożywano je podczas obchodów przełomu zimowo-wio-
sennego. Początkowo nie były przygotowywane na słodko. również w kuchni polskiej pączki miały postać ciasta nadziewanego słoni-
ną, spożywanego przy zapustach. Pączki przyrządzane na słodko pojawiły się w Polsce w XVi wieku. kulisty ich kształt pochodzi z XViii 
wieku, gdy zaczęto używać do wypieku drożdży, przez co ciasto stało się bardziej puszyste. jest to jedno z najbardziej tradycyjnych ciast 
polskich, o których pisał mikołaj rej w „żywotach człowieka poczciwego” oraz jędrzej kitowicz w „opisie obyczajów i zwyczajów za pa-
nowania augusta iii”, z którego pochodzi ten fragment: Ciasta także francuskie, torty, pasztety, biszkopty i inne, pączki nawet – wydosko-
naliło się to do stopnia jak najwyższego. Staroświeckim pączkiem trafiwszy w oko mógłby go podsinić, dziś pączek jest tak pulchny, tak lek-
ki, że ścisnąwszy go w ręku znowu się rozciąga i pęcznieje do swojej objętości, a wiatr zdmuchnąłby go z półmiska.

Za chwilę pączki trafią do smażalnika, gdzie  
w temperaturze 180-200 oC zostaną usmażone  
w ciągu 8 minut

Usmażone pączki jeszcze przed końcowym ozdo-
bieniem 
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Tak wyglądał Park Konstytucji 3 Maja w czasach opisywanych przez Eugenię 
Poźniak-Daniłowicz

Fot. Stanisław J. Woś pochodzi z „Suwałki – miasto nad Czarną Hańczą” pod red. J. Kopciała

o ostatnim przedwojennym  
karnawale opowiedziała 
małgorzata chodunaj

To był karnawał 1938/39 czy-
li ostatni przedwojenny. Mama 
miała suknię z tafty, pamiętam 
doskonale. Ta ostatnia suknia ba-
lowa mamy przetrwała, miałam 
ją na studniówce. A jakżeż to się 
uchowało? Dzięki znajomym. 
Po prostu znajoma była Czeszką  
z pochodzenia. Miała obywatel-
stwo czeskie i jej nie wysiedlili. 
To byli bogatsi ludzie, mieli wil-
lę i wiecie, co zrobiła? Podrobiła 
weksel, zgłosiła się do Niemców, 
że [nasz] ojciec jest winien, nas 
już nie było w Poznaniu, wynio-
sła wszystko, wszyściusieńko, co 
było i w ten sposób uratowała… 
Szkło się uratowało nawet. I dla-
czego pamiętam doskonale, lu-
dzie zginęli – przedmioty zosta-
ły. Suknia przetrwała wojnę, tak 
długo, że na moim balu matural-
nym przerobioną nosiłam. To był 
1950 rok. A te rękawiczki też prze-
trwały wojnę. Nosiłam je później  
w szkole, ale obcięte, bo to skórza-
ne, czyli w szkole w czasach gim-
nazjum po wojnie. Trudno było 
o rękawiczki, mama obcięła […].

Składkowe zabawy karna-
wałowe dobrze pamięta-
ła niedawno zmarła leokadia 
wasilewska. 

Za dużo tego [wolnego] cza-
su nie było, ale ja organizator 
taki byłam, do rady należałam,  
a że dział spożywczy zaopatrywa-
łam, cały rejon, te wszystkie skle-
py nasze, wyjeżdżałam wszędzie. 
Wszystkie te wioski znałam wtedy, 
bo było ze 100 punktów w sumie. 
To były takie zawsze karnawało-

we zabawy, składkowe. Jakiś tam 
grajek był... no i najczęściej było 
to w „Suwalszczyźnie” [zespole], 
to inna sprawa. Jak należałam do 
„Suwalszczyzny” to tam był ten 
stolik, altanka taka. A takie organi-
zowane zabawy, to pod „Kłosem”. 
Jak z panem magazynierem na-
szym tańczyliśmy, że aż podłoga 
nam się załamała od tego tańca. 

Dziewczęta  
z chóru „Suwal-
szczyzna” na 
krajowych  
Dożynkach 
Centralnych  
w Szczecinie. 
Od lewej Leoka-
dia Wasilewska 
(autorka rela-
cji), Janina…, 
Stanisława 
Szczecińska

w pamięci wielu suwalczan 
mocno zapisały się bale i za-
bawy taneczne organizowa-
ne po  ii wojnie światowej 
przez zespół Pieśni i tańca 
„Suwalszczyzna” w klubie 
„Suwalszczyzna”. 
wspomina je Helena górska.

Jak zespół był, to i te zaba- 
wy, to wszystko się działo w „Su- 
walszczyźnie”. Przychodzili go-
ście, dancingi tam były przecież 
fajne, dwa razy w tygodniu, w so-

botę i w jakimś tam jeszcze dniu.  
I Suwalszczyzna [zespół] mia-
ła zawsze swoje stoliki. Filmy jak 
tam puszczali w „Suwalszczyźnie” 
na górze, to zespół za darmo na 
filmy chodził […]. Sylwestry ro-
bione były, to już dla nas by-
ły tańsze zawsze. Fajnie tak było. 
Sylwester to były normalnie ba-
le w „Suwalszczyźnie”, na górze, 
tam sala taka duża po prawej stro-
nie. To była duża sala i scena tam 
była, i zaplecze, miała takie poko-
iki, bo jak ktoś przyjeżdżał, zespo-
ły, to tam garderoby były. A po le-
wej stronie jak się wchodzi, też 
były pokoje – tam były dancingi. 
Tam jedno takie pomieszczenie 
było, drugie pomieszczenie by-
ło dla orkiestry. Także fajnie było 
zrobione wszystko. Młodzież się 
bawiła, a szczególnie nasz zespół. 
Mieliśmy wszystko tam za darmo, 
bo mówiono nam, że „nie zapła-
cimy wam, bo nie mamy z czego 
– ale chociaż to macie za darmo”.

Relacje pochodzą z Suwalskiej Biblioteki Pamięci tworzonej przez Pracownię Digitalizacji i Historii Mówionej 
Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej w Suwałkach. 
Zachęcamy do spędzenia czasu z suwalskimi świadkami historii i do wirtualnej rozmowy na: http://digi.bpsuwalki.pl/

Każdy zanosił koszyk i pół litra, ile 
tam chcieli. 

Nietypowego Sylwestra w sta-
nie wojennym na początku lat 
80-tych XX wieku wspominała 
eugenia Poźniak-daniłowicz. 

W czasie stanu wojennego od 
godziny 22 do 6 obowiązywała 
godzina milicyjna czyli bez odpo-
wiedniej przepustki nie można by-
ło poruszać się po ulicach.

Pamiętam jeszcze śmieszną 
taką sytuację w Sylwestra. No, 
Sylwestra trzeba gdzieś obejść. 
Chałupa duża, no to u nas. Ale 
nie sami, rodzina z Olecka, kto 
mógł, to przyjechał. Koleżanka 
moja mieszkała na 1-go Maja, więc  
z mężem też przyszła. Siostra ta-
ka dalsza mieszkała tutaj zaraz 
na Gałaja – to do mnie tutaj dwa 
kroki. Jeszcze taka dalsza kuzyn-
ka vis à vis starych delikatesów 
na Waryńskiego – no to oni we 
dwójkę. To u nas, tutaj zebrała się 
spora gromadka… no i młodzież. 
No, to do dwudziestej drugiej. Ale 
kto to w Sylwestra do dwudziestej 
drugiej będzie bawił się? Przecież 
tańce były, bo było miejsce. Jak za 
mało było w domu, to na taras się 
wychodziło. […] Jak oni wracali, 
po północy już […] to Fred potem 
mówił, że Terenia w drodze do do-
mu, tak szybko przez ten park na 
ukos przebiegła, że on ledwo za 
nią zdążył przejść. Także powiedz-
my, nie było to aż tak tragiczne. 
Jakoś przetrwaliśmy to. 

Na zdjęciu (rodzice Małgorzaty 
Chodunaj) Władysława i Kazimierz 
Lubaszko przed II wojną światową

kaRnawał  w  suwałkach
przed nami karnawałowe ostatki. w tym roku ze względu na pandemię będą obchodzone mniej hucznie niż 
przed laty. o suwalskich zabawach karnawałowych i nie tylko, opowiadają najstarsi suwalczanie.
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BiBlioteka imieNia 
marii koNoPNickiej w SuwałkacH

Suwalska Biblioteka imię Marii Konopnickiej 
nosi od sześćdziesięciu lat. Zgodę na nadanie 
tego imienia placówce wyraziło Ministerstwo 
Kultury i Sztuki w listopadzie 1962 roku. 

Na ścianie frontowej siedziby 
Biblioteki przy ul. E. Plater 33 A 

znajduje się płaskorzeźba 
z podobizną Marii Konopnickiej 

autorstwa rzeźbiarza 
Bohdana Chmielewskiego 

Biblioteka była pierwszą instytucją kultury, która powstała  
w Suwałkach po zakończeniu działań wojennych na Suwalszczyźnie w cza-
sie II wojny światowej. Powstała samorzutnie, w ramach lokalnej inicjatywy 
już na początku stycznia 1945 roku, gdy trwały jeszcze walki o Warszawę. 
Była to jedna z pierwszych bibliotek miejskich – a tym samym pierwszych  
w ogóle – w ówczesnym województwie białostockim. Wówczas w swo-
ich zbiorach miała ponad 2 tys. książek, które wypożyczało ośmiuset czy-
telników. Teraz suwalska biblioteka ma ok. 180 tys. woluminów i prawie  
10 tys. czytelników, którzy w 2021 r. wypożyczyli ponad 155 tys. ksią-
żek, co oznacza że każdy suwalczanin statystycznie wypożyczył ponad 
2 książki w ciągu roku. W zbiorach suwalskiej Biblioteki Publicznej znaj-
duje się ponad 600 książek napisanych przez Marię Konopnicką i jej po-
święconych. Są to książki w całości napisane przez wybitną pisarkę bądź 
są to antologie zawierające jej utwory i dzieła obcojęzyczne tłumaczone 
przez słynną suwalczankę. Nie brak też e-booków.

Rok        MaRii       konopnickiej
rok 2022 został ogłoszony rokiem marii konopnickiej w polsce. tak zdecydowali posłowie. 
również miejscy radni uchwalili, że ten rok będzie rokiem marii konopnickiej w suwałkach.  
23 maja 2022 r. przypadnie 180 rocznica urodzin jednej z najwybitniejszych pisarek i poetek  
w historii polskiej literatury. urodziła się ona w suwałkach. w plebiscycie „dwutygodnika  
suwalskiego” znalazła się w gronie 10 najwybitniejszych suwalczan w 300-letniej historii  
miasta. Śladów pamięci o niej w suwałkach nie brakuje. przez cały rok marii konopnickiej  
w „dwutygodniku suwalskim” będziemy przypominać te suwalskie Ślady po naszej słynnej  
rodaczce. pora na bibliotekę publiczną im. marii konopnickiej w suwałkach, wydawcę  
„dwutygodnika suwalskiego”.

Suwalska biblioteka wielokrotnie zmieniała swoją siedzibę. Najpierw 
znajdowała się przy ul. T. Kościuszki, gdzieś naprzeciw domu urodze-
nia Marii Konopnickiej, na piętrze. Potem została przeniesiona do bu-
dynku ratusza przy ul. A. Mickiewicza 1, a w 1956 r. po połączeniu  
z Powiatową Biblioteką Publiczną, znalazła swoje lokum w budynku 
przy ul. T. Kościuszki 82. W 50. rocznicę śmierci Marii Konopnickiej roz-
poczęła się budowa budynku biblioteki przy ul. T. Noniewicza (wtedy  
ul. W. Lenina – teraz znajduje się tam siedziba Suwalskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej). Budynek uroczyście oddano do użytku 25 maja 1963 
roku. W lipcu 1975 r. suwalska biblioteka miejska i powiatowa stała się 
Wojewódzką Biblioteka Publiczną. A 22 lata później suwalska książnica 
przeniosła się do budynku przy ul. E. Plater 33A, który zajmuje do dziś. Po 
likwidacji województwa suwalskiego biblioteka ponownie stała się pla-
cówką miejską i przyjęła nazwę Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej 
w Suwałkach. Teraz w niej suwalczanie nie tylko wypożyczają książki  
i korzystają z czytelni oraz zbiorów specjalnych, ale najmłodsi mogą rów-
nież rozwijać swoją kreatywność w Midicentrum i „Smykałce”. Biblioteka 
gromadzi też relacje świadków historii, które udostępnia w internecie. 
Organizuje też wiele spotkań autorskich, z podróżnikami, koncertów, wy-
staw i zajęć dla dzieci. Nieprzypadkowo niektórzy suwalczanie mówią, że 
to najmądrzejszy budynek w mieście. 

Do suwalskiej Biblioteki zaprasza krasnoludek Krężołek. To najbardziej oczy-
tany (bo siedzi przed biblioteką) i najbardziej nowoczesny (bo czyta bajki na 
tablecie, czym przyciąga dzieci) z suwalskich krasnoludków. A co czyta? Oczy-
wiście bajkę najbardziej znanej suwalczanki: Marii Konopnickiej. 
A którą? Można sprawdzić przed wejściem do budynku biblioteki przy 
ul. E . Plater 33A
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BiBlioteka PuBliczNa im. marii koNoPNickiej,
ul. Emilii Plater 33A zaprasza:

n dzieci obcokrajowców na zajęcia z języka 
polskiego. Nauka języka polskiego jest pro-
wadzona przez zabawę i spotkania z książką. Zajęcia prowadzi instruk-
torka mówiąca po rosyjsku, angielsku i francusku, co znakomicie ułatwi 
porozumiewanie się w czasie nauki języka polskiego. Zajęcia odbywa-
ją się w soboty o godzinie 11 w Pracowni Smykałka w Bibliotece przy  
ul. E. Plater 33A. Zapisy i szczegółowe informacje pod numerem telefo-
nu 87 565 62 46 wew. 24 (Pracownia Smykałka);

n na spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki „Czwartkowe obgadywanie” 
– 24.02, godz. 16, Sala im. Jadwigi Towarnickiej, II piętro Biblioteka przy  
ul. E. Plater 33A. Omówimy książki: Natalii Bryżko-Zapór „Pogranicze wszyst-
kiego. Podróże po Wołyniu.” oraz Kerstin Ekman „Praktyka morderstwa”;

n na wystawę „Po drugiej stronie 
globu” Shauna Tana – galeria „Na 
schodach”. Tytuł wystawy nawiązu-
je do miejsca, w którym autor się uro-
dził, wychował i tworzy – Australii. To 
tam powstają fascynujące opowie-
ści i absolutnie niezwykłe ilustracje 
oraz obrazy im towarzyszące. Prace 
można oglądać do do końca marca. 

n W związku z decyzjami Ministra Zdrowia dotyczącymi ograniczeń 
związanych z koronawirusem od 22 lutego wszystkie zajęcia, zarówno 
w Pracowni Smykałka, jak i Midicentrum, zostają wznowione, wracają 
także standardowe godziny pracy wypożyczalni i czytelni:

– Biblioteka Główna ul. E. Plater 33a pracuje od wtorku do piątku od 
9 do 18 oraz w soboty od 9 do 15, 

– Filia nr 1 przy ul. Szpitalnej 60 (budynek szpitala) do wtorku do 
piątku od 8 do 16, 

– Filia nr 2 przy ul. Klonowej 41 do wtorku do piątku 9-17, soboty 9-15,
– Filia nr 3 przy ul. Północnej 26 (Osiedle Kamena) do wtorku do piąt-

ku 9-17, soboty 9-15.

n  w s p ó l n i e  z  C i n e m a 
Lumiere w Suwałkach do 

udziału w akcji „Przeczytaj i obejrzyj” – zanim 
obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książ-
kę. Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. 
Kupon „Przeczytaj i obejrzyj” upoważnia do za-
kupu biletu do kina na film 2D i 3D (w cenie 18 zł). 
Film objęty akcją: „Skarb Mikołajka”, „Śmierć na 
Nilu”, „Krime Story. Love Story”.

SuwalSki ośrodek kulturY zaprasza:
n na wernisaż wystawy Roberta Sosnowskiego „NO TIME” – 25.02, 

godz. 18, Galeria Sztuki Stara Łaźnia, ul. A. Wajdy 3. Na wystawie zo-
baczymy malarstwo i rzeźbę, a wernisażowi towarzyszyć będzie otwar-
ta akcja artystyczna Odwrócony Zegarmistrz. Wystawa czynna do 3.04, 
wstęp wolny;

n na Kreatywne Rękodzieło – warsztaty filcowania – 26.02, godz. 11-14, 
Pracownia Rękodzieła i Rzemiosła, ul. Jana Pawła II 5, wstęp 50 zł, liczba miejsc 
ograniczona. Podczas warsztatów uczestnicy poznają podstawy filcowa-
nia na sucho i na mokro, wykonają wełnianą biżuterię: broszki lub kolczyki;

n na koncert „Pod Dachami Paryża” w wykonaniu Grand Orkiestra 
z Odessy – 27.02, godz. 17, Sala im. A. Wajdy, ul. Jana Pawła II 5, bilety 
100/110/130 zł w kasie SOK;

n na wystawę grafik Henriego de Toulouse-Lautreca – Galeria Sztuki 
Współczesnej „Chłodna 20”, ul. Noniewicza 71, wystawa czynna do 27.03,

n na koncert Suwalskiej Orkiestry Kameralnej „Najpiękniejsze piosen-
ki Anny German na Dzień Kobiet” – 8.03, gody. 19, Sala im. A. Wajdy,  
ul. Jana Pawła II 5, bilety 40 zł. Koncert w wykonaniu znakomitych soli-
stów: Justyny Reczeniedi, Natalii Winnik i Rafała Grozdewa;

n na wystawę stałą „Tkanina” – foyer SOK (I piętro), wstęp wolny;
n na wystawę stałą Tymoteusz Muśko w setną rocznicę urodzin – ma-

larstwo – foyer SOK (II piętro), wstęp wolny;
n na wystawę stałą Andrzej Strumiłło. Dzieła wybrane – GS Stara Łaźnia, 

ul. A. Wajdy 3;

n tancerzy od 8 do 15 roku życia na zapisy do 
grup tanecznych dziecięcych i juniorskich do 
Zespołu Pieśni i Tańca „Suwalszczyzna” – spo-
tkania odbędą się 1 i 3 marca o godz. 16 i 17, sa-
la 2.15, ul. Jana Pawła II 5, szczegółowe informa-
cje na stronie www.soksuwalki.eu

Suwalski ośrodek kultury szuka muzyków do miejskiej orkiestry 
dętej. Do orkiestry SOK zaprasza młodzież i dorosłych z całego regionu 
Suwalszczyzny. Spotkania organizacyjne i przesłuchania kandydatów do 
orkiestry odbędą się w pracowni nr 108 SOK, ul. T. Noniewicza 71 – 22.02 
(w godz. 18-20) i 26.02 (w godz. 9-11). Podczas przesłuchania kandydat 
zostanie poproszony o zagranie na instrumencie wybranego przez siebie 
utworu z dowolnego repertuaru. Szczegółowych informacji dotyczących 
naboru i spraw organizacyjnych udziela Monika Brezgieł – dyrygent or-
kiestry, tel. 720 871 001, e-mail: monikabrezgiel1@gmail.com

muzeum okręgowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza:
n do zwiedzania wystaw od wtorku do piątku w godz. 8-16, w sobotę  

i niedzielę w godz. 9-17. Obowiązuje reżim sanitarny.

14. SuwalSki Pułk PrzeciwPaNcerNY, 
ul. Wojska Polskiego 40 zaprasza:
n do odwiedzenia Sali Tradycji 14. 

Pułku Przeciwpancernego, w której 
zaprezentowano historię i tradycje 
jednostek wojskowych dwudziesto-
lecia międzywojennego. Obejrzeć 
też można historyczną broń będącą na wyposażeniu żołnierza polskie-
go oraz plenerową wystawę sprzętu i pojazdów wojskowych. 14. Suwalski 
Pułk Przeciwpancerny zaprasza do zwiedzania w dniach: 19.03, 22.04, 
14.05, 18.06, 23.07, 27.08, 24. 09, 15.10, 11.11, 10.12 w godz. 11-17.

reStauracja rozmariNo, ul. T. Kościuszki 75, zaprasza:
 n na Wide Open Jam Session – 4.03, godz. 19. Na marcowym spotka-

niu do muzyków lokalnych dołączy grupa bluesowa ze środowiska biało-
stockiego o nazwie NOSaY. Wstęp wolny, wcześniejsza rezerwacja miej-
sca 5zł/osoba;

n na koncert zespołu Żurkowski – 5.03, godz. 19, bilety w przedsprzeda-
ży – 25 zł, w dniu koncertu na bramce – 35 zł. Już niedługo ukaże się dru-
gi album Łukasza Żurkowskiego zatytułowany „KURZ”. 

centrum Handlowe Plaza Suwałki, 
ul. J. Dwernickiego 15, lok. 301 zaprasza na filmy:

– do 24 lutego – „Sing 2” (komedia ani-
mowana), „Wiki i jej sekret” (przygodowy/
familijny), „Skarb Mikołajka” (komedia/
familijny), „Miłość jest blisko” (komedia 
romantyczna), „Krime Story. Love Story” 
(dramat), „Śmierć na Nilu” (kryminalny), 
„Uncharted” (przygodowy), „Pies” (ko-
media);

– od 25 lutego – „Potworna rodzinka 2” 
(komedia animowana), „Matki równole-
głe” (dramat), „Mój dług” (thriller/dramat);

– od 4 marca – „UPS 2! Bunt na arce” 
(komedia animowana), „Cud Guadelupe” 
(dramat/religijny), „Batman” (akcji/s-f)’

– od 8 marca – „Szczęścia chodzą parami” (komedia).

13

ZaproSZenia SuwalSkie

w kinie
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wYdarzeNia SPortowe
dwie Porażki ślePSka malow

Nie było niespodzianek w meczach Ślepska Malow z czołowymi ze-
społami Plus Ligi. W Jastrzębiu suwalski zespół przegrał 0:3 (21:25, 19:25, 
20:25) z Jastrzębskim Węglem. A następnie uległ też 0:3 (22:25, 21:25, 
21:25) drużynie ZAKSA Kędzierzyn-Koźle. Z tą drugą drużyną siatkarze 
Ślepska Malow rozegrali niezły mecz, ale ich rywalem był jeden z naj-
lepszych zespołów siatkarskich w Europie, ubiegłoroczni zwycięzcy Ligi 
Mistrzów. W meczu rozegranym w Suwałki Arenie siatkarze z Kędzierzyna- 
Koźla popełnili mniej błędów własnych i świetnie zagrali zwłaszcza  
w obronie. W 20 meczach Ślepsk Malow zdobył 17 pkt i zajmuje dwu-

nastą lokatę w ta-
beli Plus Ligi. Teraz 
przed suwalskim ze-
społem dwa mecze 
w yjazdowe z GK S 
Katowice (25 lutego)  
i Projektem Warszawa 
(5 marca).

Siatkarzom Ślepska 
Malow Suwałki kibi-
cowała również wice-
mistrzyni olimpijska  

w rzucie oszczepem Maria Andrejczyk, która swoją sportową przygodę rozpo-
czynała od treningów siatkówki    Fot. FB M. Andrejczyk

Dominik Kwapisiewicz (na zdjęciu) poprowadzi Ślepsk 
Malow Suwałki przez najbliższe dwa lata. Umowa z 42-letnim 
szkoleniowcem będzie obowiązywała do zakończenia sezo-
nu 2023/2024. Przypomnijmy, że D. Kwapisiewicz trenerem 
Ślepska Malow został w styczniu tego roku. Wcześniej treno-
wał m.in. Jadar Radom, KPS Siedlce i Aluron Wartę Zawiercie.

– Musimy szukać różnych sposobów na funkcjonowanie w gronie naj-
lepszych drużyn na świecie. Stąd nasz pomysł na inwestycję w polską myśl 
szkoleniową. W trenera, który wykazał się dotychczas dużą wiedzą i za-
angażowaniem w Plus Lidze. Rozwijający się polscy trenerzy zasługują na 
szansę. Medialna walka na wielkie nazwiska, przy możliwościach nasze-
go klubu, nie jest na ten moment realna. W ocenie klubu trener Dominik 
Kwapisiewicz idealnie wpisuje się w filozofię budowy ambitnego i stabil-
nego ośrodka siatkówki, opartego o zaufanie i cierpliwą pracę – powie-
dział Wojciech Winnik, prezes zarządu Ślepska Malow Suwałki.

doBrY Start lekkoatletów
Lekkoatleci LUKS Hańczy Suwałki Kornel Rybacki i Piotr Konopko zaję-

li szóste miejsce w Halowych Mistrzostwach Polski do lat 20 rozegranych 
w Rzeszowie. W finale 60 m ppł K. Rybacki uzyskał 8,26 sek. W elimina-
cjach pobiegł nieco szybciej bo uzyskał 8,23 sek., co jest jego rekordem 
sezonu. Przed rokiem K. Rybacki na HMP wywalczył brązowy medal na 
tym dystansie z czasem 8,05 sek. Piotr Konopko zajął szóstą lokatę w sko-
ku wzwyż do lat 20 z rekordem sezonu – 1 m 97 cm.

SuwalScY BadmiNtoNiści z medalami
Badmintoniści SKB Suwałki wspólnie z kolegami z innych podlaskich 

klubów wywalczyli kilka medali w Mistrzostwach Polski Województw 
drużyn mieszanych rozegranych w Białymstoku. W kategoriach do lat 
23 i do lat 19 rywalizację wygrały reprezentacje województwa podla-
skiego, w składzie których była Ulyana Wolskaja z SKB. W reprezentacji 
do lat 23 z badmintonistów suwalskiego klubu grali jeszcze: Aleksandra 
Goszczyńska, Adam Szolc i Robert Cybulski. W rywalizacji drużyn do lat 
17 reprezentacja województwa podlaskiego wywalczyła srebrny medal, 
a grały w niej Natalia Lenczewska i Oliwia Niedźwiedzka z SKB. Drużyny 
z województwa podlaskiego wywalczyły brązowe medale w rywalizacji 
do 15 i do 13 lat. W obu grała Aleksandra Wasilewska.  W zespole do lat 15 
znaleźli się jeszcze inni badmintoniści SKB Suwałki: Jan Szeszko, Michalina 
Jaśkiewicz i Aleksandra Wilczewska.

HiStorYczNe zwYcięStwo
Znakomicie zakończyli przygotowania do rundy wiosennej II ligi piłka-

rze suwalskich Wigier. W meczu sparingowym rozegranym w Warszawie 
wygrali 2:1 z Legią Warszawa. To pierwsze w historii zwycięstwo suwal-
skiej drużyny w meczach z Legią. Wprawdzie formalnie mecz rozgrywa-
ła drużyna Legii II, ale w składzie warszawskiego zespołu zagrali przede 
wszystkim zawodnicy ekstraklasowej drużyny. Grano 45 min. +30+30 
min. Gole zdobyli dla Wigier: Mateusz Lewandowski w 23 min. i Denis 
Gojko w 24 min., a dla Legii Paweł Wszołek z rzutu karnego w 25 min. 
Wcześniej Wigry zremisowały w Białymstoku z trzecioligową Jagiellonią II.  
Gola dla Wigier strzelił Patryk Mularczyk w 112 min. 

22 września ubiegłego roku w Suwałkach Wigry przegrały 1:3 z Legią War-
szawa w Pucharze Polski

A już w najbliższą sobotę (26 lutego) Wigry zagrają w Ostródzie  
z ostatnim w tabeli II ligi Sokołem. Dla odmiany w następnej kolejce  
w Suwałkach Wigry zmierzą się z liderem Stalą Rzeszów. Początek meczu 
6 marca o godz. 17:30 na stadionie przy ul. Zarzecze 26. Transmisję tego 
spotkania zapowiada TVP Sport. Po 20 rozegranych meczach suwalski ze-
spół zajmuje 9 miejsce w tabeli II ligi z dorobkiem 28 pkt. Dotąd Wigry po 
8 meczów wygrały i przegrały, a 4 zremisowały. Remisowy bilans bram-
kowy: po 23 gole strzelone i stracone. 

W składzie Wigier nastąpiły duże zmiany przed rundą wiosenną II ligi. 
Z drużyny odeszli: Robert Bartczak, Kacper Gruszczyński, Kamil Adamek, 
Fahd Aktaou, Krystian Ogrodowski, Mikołaj Randak, Kacper Zaborski, 
João Augusto Fortunato Mariano i Piotr Pierzchała. Przybyli: Brazylijczyk 
Werick Caetano (wypożyczony z Miedzi Legnica), Mateusz Lewandowski 
(wypożyczony z Wisły Płock), Eryk Matus (wypożyczony z Jagiellonii 
Białystok), Dawid Krzyżański (wypożyczony z Wisły Płock), Chorwat Bojan 
Gvozdenović (z Resovii Rzeszów), Portugalczyk pochodzący z Gwinei 
Bissau Rudinilson Gomes Brito Silva (z Żalgirisu Kowno). Nadal w Wigrach 
będzie grał Kacper Michalski, zawodnik Górnika Zabrze. 

kaSa Na SzkoleNie
8 lutego prezydent Suwałk Czesław Renkiewicz podpisał umowy  

z dziewięcioma suwalskimi klubami sportowymi, które w 2022 roku bę-
dą realizowały zadania publiczne z zakresu rozwoju sportu. Na szkolenie 
dzieci i młodzieży pieniądze z kasy miejskiej otrzymali: Uczniowski Klub 
Żeglarski „GROT” (96 tys. zł), Fundacja Jaćwież (15,1 tys. zł), Klub Szachowy 
„Hańcza” (75 tys. zł), Suwalski Uczniowski Klub Sportowy Siatkówki  
(100 tys. zł), Wigry Suwałki S.A. (145,9 tys. zł), Lekkoatletyczny Uczniowski 
Klub Sportowy „Hańcza” (80 tys. zł), Suwalski Klub Badmintona (85 tys. 
zł), Suwalski Klub Karate Kyokushin (47 tys. zł) i Międzyszkolny Uczniowski 
Klub Sportowy „Olimpijczyk” (53,9 tys. zł). Wartość wszystkich podpisa-
nych umów to 697 900 zł.

Suwałki miSS ruN
Po dwuletniej przerwie powraca Suwałki Miss Run – wyjątkowy bieg 

kobiet, w którym to nie wynik sportowy jest najważniejszy, a przede 
wszystkim liczy się udział i dobra zabawa. W tegorocznej edycji wy-
zwanie podejmą również mężczyźni, którzy po raz pierwszy pobiegną  
w Suwalskim Biegu z Wąsem na 5 km. Jednak prawdziwym wyzwaniem 
będzie bieg z kobietą na rękach. Jak trudna to sztuka, okaże się już 13 mar-
ca nad Zalewem Arkadia. Suwałki Miss Run to bieg główny na dystansie 
3,5 km, ale również wzbudzający ogromne zainteresowanie bieg w szpil-
kach. Szczegóły na www.osir.suwalki.pl  Do wszystkich biegów można za-
pisywać się na platformie www.datasport.pl 



22.02.2022

DwuTygoDnik SuwalSki

15

sPRawdź swoją skM
W końcu stycznia tego roku około 18 000 Suwalskich Kart Mieszkańca 

straciło swoją ważność. Suwalski Urząd Miejski przypomina o konieczności 
wymiany Suwalskich Kart Mieszkańca, którym kończy się data ważności. 
Według stanu na 17 lutego wydano 11 609 nowych SKM, a 182 karty ocze-
kują na odebranie (wnioski złożone elektronicznie; przy wnioskach składa-
nych osobiście karty wydawane są na bieżąco).

Zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej w Suwałkach wprowadzono nowe, 
zbliżeniowe Suwalskie Karty Mieszkańca. Wcześniej wydanym kartom prze-
dłużono termin ważności, który upłynął 31 stycznia 2022 roku. Urząd Miejski 
zwraca się z prośbą do mieszkańców Suwałk, aby sprawdzili datę ważno-
ści na posiadanych SKM i w sytuacjach tego wymagających złożyli wniosek  
o wydanie nowej karty. Wnioski można złożyć elektronicznie poprzez stronę 
https://skm.suwalki.eu/, albo osobiście – w siedzibie suwalskiego UM przy 
ul. Sejneńskiej 13 (na zdjęciu powyżej) lub poprzez elektroniczną skrzynkę 
podawczą ePUAP. Jednocześnie urzędnicy magistratu informują, że karty, 
których data ważności upływa po 31 stycznia 2022 roku zachowują swoją 
ważność zgodnie z datą nadrukowaną na karcie.

Suwalska Karta Mieszkańca upraw-
nia do wielu zniżek i preferencji, m.in. 
bezpłatnych przejazdów komunikacją 
miejską dla dzieci i młodzieży czy tań-
szych biletów dla pozostałych uczest-
ników programu, tańszych biletów do 
Aquaparku i innych obiektów sporto-
wych Miasta Suwałki, a także do zni-
żek przy zakupie biletów wstępu do 
Suwalskiego Ośrodka Kultury. Posiadanie 
SKM uprawnia również do korzystania  
z bezpłatnych przedszkoli prowadzonych 
przez Miasto Suwałki. Wysokość zniżek 
jest zależna od grupy, do której jest skie-
rowana. Na stronie: http://skm.suwalki.
eu/ znaleźć można adresy partnerów programu Suwalska Karta Mieszkańca 
– z opisem zniżek jakie oferują.

sPoofing: 
nie daj się ZManiPulować

Oszustwo metodą „spoofingu” coraz częściej powoduje stratę 
oszczędności całego życia. Spoofing to nowa metoda wyłudzania da-
nych wrażliwych lub pieniędzy. Polega na wykorzystaniu oprogramo-
wania do zmiany numeru telefonicznego lub nazwy dzwoniącego, 
które widzi na wyświetlaczu swojego telefonu odbierający. Policjanci 
apelują o ostrożność przy tego typu kontaktach i weryfikację tożsamo-
ści dzwoniących do nas osób. Pamiętajmy! Oszuści umiejętnie mani-
pulują rozmową tak, by uzyskać jak najwięcej informacji i wykorzystać 
naszą naiwność. W kontaktach z nieznajomymi kierujmy się zawsze za-
sadą ograniczonego zaufania. Spoofing telefoniczny to nic innego jak 
coraz popularniejsze oszustwo polegające na podszywaniu się dzwo-
niącego pod inne numery, by móc następnie dzwonić z nich do ofiar 
i udawać inną osobę.

co to jeSt SPoofiNg?
Technicznie spoofing jest dziś możliwy głównie dzięki nowym roz-

wiązaniom technologicznym. Przy ich wykorzystaniu dzwoniący może 
w dowolnej usłudze ręcznie wprowadzić numer, który ma się wyświe-
tlić adresatowi połączenia jako numer dzwoniącego. Policjanci nie mają 
możliwości technicznego zablokowania spoofingu, gdyż telefon prze-
stępcy nie jest podłączony do sieci komórkowej, lecz komputerowej.  
W ten sposób coraz częściej oszuści podszywają się pod konsultantów 
banków, przedstawicieli urzędów czy nawet policjantów.

Sprawcy wykorzystują różne triki socjotechniczne po to, by zmani-
pulować rozmówcę i uzyskać dostęp do jego smartfona lub komputera,  
a w konsekwencji do rachunku bankowego. Ofiara spoofingu, sugerując 
się numerem, który wyświetlił się na telefonie jest przekonana, że prowa-
dzi rozmowę z infolinią banku, pracownikiem urzędu lub policjantem. 
W większości rozmów pojawiają się jednak dwa elementy: presja czasu  
i poczucie zagrożenia. Zwykle oszuści namawiają ofiary do przelania 
pieniędzy na dane konto.

jak Nie dać Się oSzukać?
Scenariusz ataków wykorzystujących spoofing telefoniczny jest 

zwykle taki sam, a przynajmniej zbliżony. Oszust stara się wystraszyć 
rozmówcę, by działał pod wpływem emocji, najczęściej informując 
go o rzekomym włamaniu na konto bankowe i konieczności podjęcia 
szybkich działań, by zablokować możliwości włamywaczy.

Każdą telefoniczną prośbę o przesłanie pieniędzy lub podanie da-
nych konta bankowego powinno się traktować jako próbę oszustwa. 
Najlepiej w takiej sytuacji samodzielnie wpisać numer banku, zadzwo-
nić, poinformować o otrzymanym połączeniu i zweryfikować przeka-
zane informacje.

Źródło: Biuro do Walki z Cyberprzestępczością KGP

>> >>

SPoofiN
g

Wydawca: Biblioteka Publiczna im. marii konopnickiej w Suwałkach, ul. Emilii Plater 33A, e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, 
www.dwutygodniksuwalski.pl znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Nakład: 5 000 egzemplarzy. Wydawca zastrzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie ponosi odpowiedzialności.

iNformacja
Prezes zarządu Budynków mieszkalnych w Suwałkach tBS sp. z o.o.  
działając na podstawie § 3 ust. 1 umowy gospodarowania i zarządzania nie-
ruchomościami stanowiącymi własność Gminy Miasta Suwałki zawartej w 
dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce nieruchomościami (teks jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 1899) 
podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 22.02.2022 
r. do dnia 14.03.2022 r. został opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie 
Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w dzienniku www.monitorurzedowy.
pl wykaz nr 5/2022 z dnia 18 lutego 2022 r. nieruchomości przeznaczonych do 
najmu i dzierżawy.     50/2022
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ży do Prezydenta Miasta Suwałk poprawnie wy-
pełniony wniosek o przyznanie bonu.

n Do wniosku należy dołączyć zaświad-
czenie wypełnione przez lekarza – o przyjęciu 
przez dziecko, wskazane we wniosku o przy-
znanie bonu, dwóch dawek refundowanej 
szczepionki CERVARIX.

n Wniosek o przyznanie bonu należy skła-
dać po przyjęciu przez dziecko dwóch dawek 
szczepionki – najpóźniej w terminie 1 miesiąca 
od przyjęcia drugiej dawki szczepionki.

n Warunkiem przyznania bonu jest posia-
danie Suwalskiej Karty Mieszkańca przez dziec-
ko, wskazane we wniosku o przyznanie bonu.

n Prezydent Miasta Suwałk przyznaje lub 
odmawia przyznania bonu w drodze decyzji 
administracyjnej.

n Bon wypłaca się w terminie do 30 dni kalen-
darzowych od wydania pozytywnej decyzji na ra-
chunek bankowy rodzica wskazany we wniosku.

n W przypadku złożenia nieprawidłowo 
wypełnionego wniosku lub niedołączenia do 
wniosku wymaganych dokumentów, wnio-
skodawcę wzywa się do poprawienia wniosku 
lub jego uzupełnienia w wyznaczonym termi-
nie. Niezastosowanie się do wezwania skutku-
je pozostawieniem wniosku bez rozpatrzenia.

n Mieszkańcy Suwałk mogą skorzystać z bo-
nu na szczepienie przeciw wirusowi brodaw-
czaka ludzkiego do 31 października 2023 roku 
(ostateczna data przyjęcia przez dziecko dru-
giej dawki szczepionki).

Prezydent Miasta Suwałk informuje, że  
17 lutego weszła w życie Uchwała Rady Miejskiej  
w Suwałkach w sprawie wprowadzenia  
w Mieście Suwałki bonu na szczepienie przeciw-
ko wirusowi brodawczaka ludzkiego. Powyższa 
uchwała umożliwia mieszkańcom Suwałk refun-
dację kosztów zakupu szczepionki CERVARIX  
– przeciwko HPV – dzieciom powyżej 9. roku ży-
cia, do ukończenia przez nie 14. roku życia.

Od 2022 roku mieszkańcy Suwałk mogą 
zaszczepić przeciwko wirusowi brodawczaka 
ludzkiego zarówno dziewczynki jak i chłopców 
powyżej 9. roku życia, do ukończenia przez nie 
14. roku życia – o ile dzieci posiadają Suwalską 
Kartę Mieszkańca. Szczepienie należy przepro-
wadzić u swojego lekarza rodzinnego, który 
wypisze receptę na szczepionkę i zbada dziec-
ko przed szczepieniem.

jak SkorzYStać z BoNu?
Rodzic zainteresowany szczepieniem swo-

ich dzieci, posiadając receptę wypisaną przez 
lekarza rodzinnego, zakupuje szczepionki 
CERVARIX w cenie 138,18 zł za jedną dawkę. 
Następnie po zakończonym przez dziecko ca-
łym cyklu szczepień tj. po przyjęciu 2 dawek, 
rodzic składa wniosek o przyznanie bonu na 
szczepienie wraz z zaświadczeniem lekarza po-
twierdzającym przyjecie dwóch dawek szcze-
pionki, na podstawie którego możliwa będzie 
refundacja z budżetu Miasta Suwałk kosztu za-
kupu 2 dawek szczepionki CERVARIX.

Bon na sZcZePienia PRZeciw hPV

n Bon na szczepienie przeciw wirusowi 
brodawczaka ludzkiego ma na celu refundację 
kosztu zakupu szczepionki CERVARIX, włączo-
nej do wykazu leków refundowanych – zgod-
nie z obwieszczeniem Ministra Zdrowia z dnia 
20 grudnia 2021 r. w sprawie wykazu refundo-
wanych leków, środków spożywczych specjal-
nego przeznaczenia żywieniowego oraz wyro-
bów medycznych.

n W pierwszej kolejności rodzic sam pono-
si koszt zakupu w aptece szczepionki CERVARIX  
– 138,18 zł za jedną dawkę.

n Szczepienie należy wykonać u swojego le-
karza rodzinnego, który wcześniej wypisze re-
ceptę na zakup szczepionki.

n Bon przysługuje wyłącznie na dziecko 
(dziewczynki i chłopcy) powyżej 9. roku życia, 
do ukończenia przez nie 14 roku życia.

n Ustalenie prawa do bonu oraz jego wy-
płata następuje na wniosek rodzica, który zło-

>>

Można zgłaszać się po porady w Sądzie Okręgowym w ramach 
Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem.

Podobnie jak w latach ubiegłych w dniach 21-27 lutego Ministerstwo 
Sprawiedliwości organizuje „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym 
Przestępstwem”. W Sądzie Okręgowym w Suwałkach dyżury pełni-
li będą asystenci sędziów w godzinach od 8 do 10, sala konferencyjna 
nr 15 (parter). W związku z obecną sytuacją epidemiologiczną, osoby 
pokrzywdzone przestępstwem będą mogły uzyskać fachową poradę 
prawną za pośrednictwem środków łączności na odległość takich jak: 
internet i telefon. 

okręgowY ośrodek PomocY PokrzYwdzoNYm 
PrzeStęPStwem w SuwałkacH

Także Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT prowadząc Ośrodek 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w województwie podlaskim, 
zaprasza od 22 do 26 lutego osoby pokrzywdzone przestępstwem i człon-
ków ich rodzin do skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej, psycho-
logicznej, finansowej i wolontarystycznej.

Centrum Aktywności Społecznej PRYZMAT, 16-400 Suwałki,  
ul. T. Noniewicza 91, kom. 883 240 678, 

e-mail: pokrzywdzeni@pryzmat.org.pl

doradca ds. osób pokrzywdzonych w tygodniu Pomocy osobom 
Pokrzywdzonym Przestępstwem dyżuruje:

wtorek: 9-16; środa: 9-16; czwartek: 8-15; piątek: 8-15; sobota: 7-12.

Normalnie doradca ds. osób pokrzywdzonych dyżuruje:
Poniedziałek: 12-20; wtorek – piątek: 9-16; sobota: 8-12.

Sfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dyspo-
nentem jest Minister Sprawiedliwości.

tydZień PoMocy osoBoM 
PokRZywdZonyM PRZestęPstweM

>>
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Wyrazy szczerego współczucia

Pani Helenie Szlaużys
z powodu śmierci

mamY
składa

Witold Kowalewski, Starosta Suwalski
wraz z Pracownikami Starostwa Powiatowego
oraz Zarządem i Radą Powiatu w Suwałkach

40/2022

PrezYdeNt miaSta Suwałk działając na podstawie art. 35 ust.1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. 
z 2021 r. poz. 1899 ze zm.) podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 
16 lutego 2022 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przy ul. 
A. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni 
(od 16.02.2022 r. do 09.03.2022 r.) wykaz lokali stanowiących własność 
miasta Suwałk przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetar-
gowej na rzecz najemców (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 
78/2022 z dnia 16 lutego 2022 roku).    44/2022

zdzisławowi Przełomcowi
Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Suwałkach

z powodu śmierci

teściowej
wyrazy współczucia

składają
Radni Rady Miejskiej w Suwałkach

45/2022

Wyrazy głębokiego współczucia

zdzisławowi Przełomcowi
z powodu śmierci

teściowej
składają 

Dyrektor, Koleżanki i Koledzy
Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej w Suwałkach

47/2022

Pani Barbarze cipielewskiej
i Pani grażynie trockiej

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

ojca
składają

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy
PWiK w Suwałkach Sp. z o.o.

42/2022

Przedsiębiorstwo wodociągów i kanalizacji w Suwałkach Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, na podstawie badań wykonanych 
przez laboratorium Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej (spra-
wozdanie z dnia 28.01.2022 r.), informuje, że jakość i skład wody dostar-
czanej odbiorcom przez PWiK w Suwałkach Sp. z o.o. spełnia wymaga-
nia określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 
(Dz. U. 2017 poz.2294).

W załączeniu;
n Ocena jakości wody  48/2022

Wyrazy szczerego współczucia

Pani małgorzacie tumialis
z powodu śmierci

tatY
składa

Witold Kowalewski, Starosta Suwalski
wraz z Pracownikami Starostwa Powiatowego
oraz Zarządem i Radą Powiatu w Suwałkach

51/2022
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Za Rok w suwałkach
Suwalczanie uczestniczyli w tegorocznej edycji Międzynarodowego 

Zlotu Morsów w Mielnie. Do Światowej Stolicy Morsów pojechali oni po 
raz kolejny, ale pierwszy z suwalską maskotką „Misiem UśMichem” oraz 
zaproszeniem na Polski Biegun Zimna. W styczniu 2023 r. ogólnopolskie 
morsowanie zaplanowane jest w Suwałkach.

Na zdjęciu Suwalskie Morsy w Mielnie
W składzie suwalskiej ekipy znaleźli się: Dominika Fiedorowicz, 

Dorota Jakubowska i Walerij Jakubowski, Wojciech Kozakiewicz, Barbara 
Olsztyn, Marta Paciorkowska i Marcin Paciorkowski, Małgorzata Szczęsna, 
Bogusława Tuzik i Cezary Tuzik.

Zlot Morsów w Mielnie to największe w Polsce, ale także w Europie  
i prawdopodobnie na świecie przedsięwzięcie miłośników zimowych ką-
pieli. W tym roku uczestniczyło w nim ponad 8,5 tysiąca osób z 250 klubów 
z kraju i zagranicy, m.in. z Niemiec, Czech i Słowacji. W programie cztero-
dniowego pobytu odbyły się m.in. dwie kąpiele morskie, parada ulicami 
miasta oraz liczne atrakcje w hippisowskich klimatach. Wyłoniono najstar-
szych wiekiem uczestników, którymi zostali: 95-letnia kobieta i 80-letni 
mężczyzna. Można było skorzystać z gorących kąpieli w baliach i saunach, 
a także wziąć udział w plenerowym koncercie. Podczas drugiej kąpieli tem-
peratura powietrza wyniosła 3°C, zaś woda miała o jeden stopień mniej.

18

BiBliotekarz 
Poleca

>>

„27 śmierci toBY'ego oBeda”
joaNNa gierak-oNoSzko

Kanada. Kraina syropem klonowym  
i ropą naftową płynąca. Słynąca z hokeja, 
policji konnej, a także z dwóch Justinów: 
Trudeau i Biebera. Również państwo cie-
szące się z multikulturowości, liberalizmu 
i poszanowania dla innych. Tak pokrótce 
widzi Kanadę przeciętny Polak.

Tu wchodzi Joanna Gierak-Onoszko, 
można by powiedzieć cała na czarno, 
gdyż odkrywa najciemniejsze karty hi-
storii tego kraju. Zaczyna swój reportaż 
od losu Toby'ego Obeda, którego odebra-
no rodzicom, kiedy miał 4 lata i umiesz-
czono w szkole z internatem. Koleje życia 
Toby'ego są wstępem do wstrząsających 
historii innych dzieci rdzennych mieszkańców lokowanych w tego typu 
placówkach. Szkoły te, głównie prowadzone przez katolickie kościoły, 
miały wyplenić tradycję kulturową i stworzyć nowego obywatela na mia-
rę nowoczesnego państwa. Robiły to za pomocą bicia, poniżania, wyko-
rzystywania fizycznego i seksualnego.

Każdy, kto czytał „27 śmierci...” przyzna, że nie jest to łatwa lektura, 
trzeba ją odkładać, by złapać głębszy oddech lub otrzeć łzy. 

To debiut pani Gierak-Onoszko. Jednak stworzyła reportaż kompletny, 
napisany wieloaspektowo. Będzie o tej autorce jeszcze głośno. 

Kamila Sośnicka

dwa RaZy dRożej 
Za schRonisko

W wyniku ogłoszonych przetar-
gów z suwalskiego budżetu miejskie-
go w 2022 r. na utrzymanie schroni-
ska dla bezdomnych zwierząt oraz 
ich odłów zostanie wydanych 1 085 
605 zł. Podmiot, który prowadził ta-
kie schronisko w 2021 r. i zrezygnował 
z tej usługi, wykonywał ją za 507 252 
zł czyli dwukrotnie taniej niż będzie 
kosztować prowadzenie schroniska dla bezdomnych zwierząt w 2022 r.

Jak informuje Urząd Miejski, po licznych nieuzasadnionych pro-
testach lokalna firma, która prowadziła na rzecz suwalskiego samo-
rządu usługę polegającą na opiece i odłowie bezdomnych zwierząt 
zrezygnowała z realizacji umowy. Sprawą zajmowali się też suwalscy 
radni. Samorząd spełniając swój obowiązek musiał poszukać inne-
go rozwiązania. Ostatecznie po wielu tygodniach negocjacji udało 
się wydzierżawić teren schroniska przy ul. Sianożęć i znaleźć pod-
miot, który je poprowadzi. Do ogłoszonego przetargu na prowadze-
nie schroniska zgłosiła się tylko jedna firma.

Informacja o przetargu na odłowienie zwierząt i prowadzenie 
schroniska była szeroko rozpowszechniona przez lokalne media oraz 
wysłana przez pracowników Urzędu do suwalskich organizacji, któ-
re w swoim statucie mają zapisy dotyczące opieki nad zwierzętami. 
Niestety żaden z tych podmiotów nie złożył swojej oferty.

>> oPaski Ratujące życie 
Specjalne opaski, które mogą uratować życie bezpłatnie otrzymają su-

walczanie biorący udział w programie „Korpus Wsparcia Seniorów”. Jest on 
skierowany do osób w wieku 65 i więcej lat, które mają problemy związane 
z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, a także do 
prowadzących samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkających z oso-
bami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w co-
dziennym funkcjonowaniu. Do programu można zgłaszać się telefonicznie 
pod numerami: 87 562 89 70, 87 562 89 77, 87 44 40 643.

Na czYm to Polega?
Senior otrzymuje tzw. „opaskę bezpieczeństwa” wyposażoną w co naj-

mniej trzy z następujących funkcji: przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 
detektor upadku, 
czujnik zdjęcia opa-
ski, lokalizator GPS, 
funkcje umożliwia-
jące komunikowa-
nie się z centrum 
obsługi i opieku-
nami, funkcje mo-
nitorujące podsta-
wowe c z y nności 
życiowe (puls i sa-
turacja).

Dzięki temu, opaska pozwala na sprawowanie całodobowej opieki na od-
ległość nad seniorami przez centrum monitoringu.

>>
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W ukraińskim mieście Tarnopol otwarto wystawę fotograficzną prezen-
tującą Suwałki. Ze względu na ograniczenia związane w koronawirusem 
zdalnie w otwarciu uczestniczyli przedstawiciele suwalskiego samorządu, 
ze Zdzisławem Przełomcem, przewodniczącym Rady Miejskiej oraz su-
walscy bibliotekarze z Marią Kołodziejską, dyrektor Biblioteki Publicznej  
im. M. Konopnickiej. W otwarciu wystawy w Tarnopolu uczestniczy-
li przedstawiciele miejscowego samorządu, konsulatu RP w Łucku oraz 
Polacy mieszkający w Tarnopolu z Polskiego Centrum Kultury i Edukacji, 
a także bibliotekarze z Centralnej Biblioteki Miejskiej w Tarnopolu.

PozNajmY Się
Wystawa prezentująca Suwałki była częścią Dni Kultury Polskiej 

w Tarnopolu, które odbywały się 11-12 lutego 2022 r. Poza wystawą 
mieszkańcy tego 220-tysięcznego miasta zapoznali się z daniami kuch-
ni polskiej oraz obejrzeli spektakl polskiego autora A. Saramonowicza 
„Testosteron, czyli hormon miłości” w Tarnopolskim Akademickim 
Regionalnym Teatrze Dramatycznym. T. Szewczenko. Wszystkie te 
działania odbywały się w ramach projektu „Poznajmy się – Ukraińcy 
w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu” realizowanego przez Bibliotekę 
Publiczną im. Marii Konopnickiej w Suwałkach wspólnie z Radą Miasta 
Tarnopol w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska-
Białoruś-Ukraina 2014-2020. 

Celem projektu jest promocja lokalnej kultury i historii, budowanie 
wzajemnego zrozumienia między Polską a Ukrainą, poprawa wizerun-
ku obu miast i ich dostępności dla zwiedzających. Na miejsce realizacji 
projektu wybrano biblioteki. Bo w dzisiejszych czasach biblioteka to nie 
tylko miejsce, w którym można w ciszy poczytać książkę, ale także cen-
trum życia towarzyskiego i kulturalnego, które może przyciągnąć szero-
kie grono odbiorców. Niestety, ze względu na ograniczenia kwarantan-
ny, działania projektowe odbywały się w ciągu roku online. Do tej pory 
większość zaplanowanych działań już wykonano.

co zroBioNo w tarNoPolu?

Zbiorowe zdjęcie ze spotkania w Tarnopolu z sierpnia 2021 r. z udziałem 
przedstawicieli suwalskiej Biblioteki

28 stycznia 2021 roku w Centralnej 
Bibliotece Miejskiej odbyła się wstęp-
na konferencja internetowa, na której po-
nad 20 osób zaprezentowało Tarnopol.  
W wydarzeniu zdalnie uczestniczyło kilku-
nastu suwalczan, w tym prezydent Suwałk 
Czesław Renkiewicz i przewodniczący RM  
Z. Przełomiec. W czasie Dni Miasta Tarnopola  
28 sierpnia 2021 roku zorganizowano pierw-
sze Dni Kultury Polskiej. W wydarzeniu wzię-
ła udział delegacja z Suwałk, w skład której 
weszli zastępca prezydenta Suwałk Roman 
Rynkowski, wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej w Suwałkach Jacek Niedźwiedzki, 
skarbnik miasta Wiesław Stelmach, dyrek-
tor Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej  
M. Kołodziejska i inni. Suwalczanie zwiedzili 

bibliotekę-muzeum „Literacki Tarnopol”, gdzie odbyła się prezentacja art-
booków i dźwiękowych bajek powstałych w ramach projektu.

Bibliotekarze Tarnopola wykonali trzy artbooki: „Maria Konopnicka  
w wymiarze czasu” (projekt Centralnej Biblioteki Miejskiej), „Historia 
Kultury Ukraińskiej”, „Kulturalna Dziedzictwo Polski”. Wszystkie dzieła 
sztuki wykonane są w dwóch językach – ukraińskim i polskim. Osobowości 
twórcze Tarnopola pracowały przy tworzeniu materiału audiowizualne-
go do bajek w języku ukraińskim, a dzięki pracy nauczycielki TNPU, tłu-
maczki, bajkopisarki Natalii Lobas i poety, tłumacza Jurija Zawadzkiego, 
baśnie ukraińskich autorów brzmią teraz po polsku. 

co zroBioNo w SuwałkacH?
Dzięki muzyce łatwiej możemy się wzajemnie poznać – Suwalczanie  

z Ukraińcami, którzy od kilku lat licznie pojawiają się w grodzie nad Czarną 
Hańczą. I o tym mogliśmy się przekonać na placu Marii Konopnickiej  
26 sierpnia ubiegłego roku, gdzie wystąpił zespół The Ukrainian Folk. 

Ukraińskiej muzyki suwalczanie mogli posłuchać również w czasie 
wrześniowego „Ukraińskiego pikniku kulinarnego”. Na scenie w Parku 
Konstytucji 3 Maja zaprezentował się zespół „Horpyna” oraz działa-
jące w Suwałkach zespoły prezentujące ukraiński folklor. W czasie 
„Ukraińskiego pikniku kulinarnego” suwalczanie mieli okazję poznać 
ukraińskie potrawy przygotowane m.in. przez ukraińskiego kucharza 
Romana Porecajłę. 

Od kilku miesięcy w Czytelni suwalskiej Biblioteki przy ul. E. Plater 
33 A jest stanowisko komputerowe – miejsce z bezpłatnym dostępem 
do internetu wraz ze stacją komputerową z ukraińską klawiaturą do ko-
rzystania przez osoby posługujące się językiem ukraińskim na co dzień. 
Powstała też strona internetowa o historii i kulturze Suwałk oraz z in-
formacjami użytecznymi dla obcokrajowców dostępna w językach pol-
skim i ukraińskim. Jest dostępna pod adresem: suwalki.bpsuwalki.pl  
Suwalska Biblioteka przygotowała też quest „Tropem królewskiego pa-
zia” czyli szlak krasnoludków w Suwałkach w języku polskim, ukraiń-
skim i angielskim. 

  (ciąg dalszy na str. 20)

o  suwałkach  w  taRnoPolu

Pracownicy suwalskiej Biblio-
teki nie mogli uczestniczyć bez-
pośrednio w otwarciu wystawy 
fotografii prezentujących Su-
wałki w Tarnopolu ze względu 
na ograniczenia epidemiczne. Obserwowali relację z tej uroczystości w internecie



kaRnawałowo, 
Miłośnie i Radośnie

23 lutego o godz. 17 w Sali Kameralnej Suwalskiego Ośrodka Kultury 
swoje 5-lecie obchodzić będzie zespół Suwalskie Starszaki. 

Przy okazji wystąpią: Zespół taneczny Srebrne Pierwiosnki z UTW 
w Suwałkach, tancerze ZPiT Suwalszczyzna oraz Marianna i Ryszard 
Marchelscy. Recytacje: Romuald Złotnik z UTW w Suwałkach – sek-
cja Uniwersalni, Bogdan Byczkowski i Wojciech Fałtynowicz ze 
Stowarzyszenia Twórczych Seniorów ROZŁOGI.

>>
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Projekt „Poznajmy się – Ukraińcy w Suwałkach, Polacy w Tarnopolu” jest do-
finansowany z Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Białoruś-Ukraina  
2014-2020 w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa.

Проект „Зустрінемось-українці в Сувалках, поляки в Тарнополі” 
співфінансується за Програмою транскордонного співробітництва Польща-
Білорусь-Україна на 2014-2020 роки у рамках Європейського Інструменту Сусідства.

Funded by
the European Union

co jeSzcze w PlaNacH?
W planach jest jeszcze wystawa fotograficzna w Suwałkach prezentu-

jąca miasto Tarnopol oraz otwarcie biblioteczek plenerowych z polskimi  
i ukraińskimi książkami– jednej w Suwałkach, drugiej w Tarnopolu. Na po-
trzeby tych biblioteczek plenerowych zakupiono 500 książek na wymia-
nę między partnerami. W Tarnopolu każdy będzie miał okazję przeczy-
tać i obejrzeć nową polską literaturę. Miłośnicy literatury ukraińskiej będą 
mogli to zrobić w Suwałkach. Już poza realizacją wspólnego projektu  
w suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej rozpoczęła się na-
uka języka polskiego dla ukraińskich dzieci przebywających w Suwałkach.

więcej na www.soksuwalki.eu46
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Fot. Bogusław Wasilewski


